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TRAGICZNA POSTAĆ HINDENBURGA
POPIERANEGO PRZEZ ŻYDÓW I SOCJALISTÓW.

15. MILJ. ZA HINDENBURGIEM.
BERLIN, 16.2. Kandydatura feldmar

szałka Hindenburga na drugie siedem 
lat prezydentostwa Rzeszy jest zapew
niona. Panuje ogólne przekonanie, że sę
dziwy marszałek zyska 15 do 15 miljo- 
nów głosów, pomimo gwałtownej kontr- 
agitacji ze strony zwolenników Hitlera 
i Hugenberga.

Dodać należy, że Hitler w tycli dniach 
uzyskał obywatelstwo niemieckie przez 
mianowanie profesorem stosowanej pe
dagogiki w wyższej szkole technicznej 
w Bmnświku.

PORAŻKA HITLERA.
BERLIN, 16.2. Dzisiejszy „Bcrliner 

Tageblatt44 opisuje ostatnie wysiłki Hi
tlera w celu sparaliżowania kandydatu
ry Hindenburga. Przekonawszy się iż 
sam nie może zostać prezydentem Rze- 
azyszy, Hitler postanowił wysunąć kontr
kandydata b. prezydenta Banku Rzeszy 
dr. Ścliaclita. W tym celu kilkakrotnie 
konferował z dr. Schachtem, usiłując 
skłonić go do wyrażenia zgody na kan
dydowanie, lecz spotkał się z oodmową.

Obecnie sytuacja tak się przedstawia, 
że hitlerowcy nie mają właściwie kan
dydata, którego mogliby przeciwstawić 
Hindenburgowi.
DYMISJA BRiiNlNGA NIEPRZYJĘTA.

BERLIN, 16.2. Kanclerz B.r-wintg odiwie 
dftil wczoraj późnymi wieczorem prezy
denta Hindenburga i w imieniu irządu 
Rizeszy złoiżyil' oś wiatek zenie tej iireśoi:

„Ponieważ osoba moja odstręcza pra
wicę niemiecką od wypowiedzenia się 
za kandydaturą waszej dostojności, o- 
śmielam się złożyć prośbę o dymisję, by 
w ten sposób cały naród niemiecki mógł 
złożyć waszej dostojności hołd, jako 
największemu patrjocie i najwierniej
szemu słudze Rzeszy Niemieckiej41.

W odpowiedzi na to oświadczenie, 
marsz. Hindenburg zapewnił kanclerza 
Briininga, iż jeżeli byłaby mowa o ustą-

Pogłoski o zmianie
NA STANOWISKU

MIN. SKARBU.
WARSZAWA, 16.2. (Tel. wł.) Obie- 

cują pogłoski, -że stawoiwisiko nKiniistra 
slkarbu ipo p. Janie Piłsiidfekim, kitó- 
i-y oa ustąpić, obejmie dr. Helczyii- 
śki, naiazeluilk kanicełairji c-ywilncij p. 
Preizyidemta.

Litwa zapowiada
ZERWANIE Z NIEMCAMI.

WILNO, 16.2. W związku z ostat- 
niemi wypadkami w Kłajpedzie i o- 
sbremi wystąpieniami. Niemiec. wobec 
Litwy rząd litewski zastanawia się o- 
becn-ie nad zmianą kursu siwej poili- 
tyki zaigirainiczinej. . .

Kwest ja ta była przedmiotem nairad 
zair żądni pairtji. ta-uiiflinków i , człon
ków rządu, którym przewodniczył 
prezydent Smetana. Dyskusja doty
czyła możliwości porzucenia dotych
czasowej polityki współpracy .z Ńie-m 
cami, przyczem podnoszoinio koniecz
ność złagodzenia polityki litewskiej 
wobec Polski.

Pierwszym przejawem tego .nowego 
kursu , ma być usunięcie kweistji Wil
na na drugi plan.

Uroczystości odzyskania przez Li
twę niepodległości odbędą się pod zna 
Idem demonśtiracyjantymemieckidli. 
podczas gdy. dotychczas głównem' ha
słem tych uroczystości bvła kwestja 
wileńska. 

pieniu zajmowanych stanowisk, to ustą
pią wspólnie.

POSTAĆ TRAGICZNA.
PARYŻ, 16.2. Omawiając kandydaturę 

Hindenburga na stanowisko prezydenta 
Rzeszy dzisiejszy „Petit Journal" nazy-

UPADEK GABINETU LAYALA.
. NASTROJE PRZED 

POSIEDZENIEM SENATU.
PARYŻ, 16.2. — Dzisiejsze posiedze

nie senatu framcuśkiego będzie miało 
zoiaiozenie decydujące. Sprawa refor
my ustawy wyborczej może przyspo
rzyć wiele trudności rządowi Lavala, 
a nawet, co nie jest wykluczanie, za
waży. na losach gabinetu.

Na posiedzeniu dzisiejszym ma być 
roizpaitrzoina interpelacja senatora 
Peyronneł. Według krążących, pogło
sek, Laval. zairaiz na wstępie, zażąda 
przedyskutowania tej interpelacji, po
czerń sann wystąpi z wielką mową w 
obronie tezy rządowej.

Nastrój w paryskich sferach poli
tycznych panuje pesymistyczny. Oso
by, oi-jentiujące się w stosunkach ■ se
nackich oblicza ją, że w najlepszym 
wypadku Laval .może liczyć na więk
szość 5 do 6 głosów, ale równie dobrze 
może nie zdobyć ani jednego głosu 
większości. W razie, gdyby npadł 
rząd Lavailn. najpoważniejszym kan
dydatem będzie b. premijer Barthou. 
który stworzy rząd przejściowyu na 
okres wyborów.

Dzisiejszy ..Matiiin" przypuszcza, że

EMERYTURA PO 15 LATACH
Podwyżka składek emerytalnych.

WARSZAWA, 16.2. W dniu dzisiej
szym wpłynął do Sejmu projekt rządo
wy zmieniający dotychczasowe przepisy 
ustawy emerytalnej. Projekt przewidu
je, że prawo do emerytury uzyskiwać się 
będzie dopiero po 15 latach, a nie jak 
dotychczas po 10 lalach. Po 25 latach 
emerytura wynosić będzie 75 proc., a po 

USTAWA 0 ZGROMADZENIACH 
w sejmowej komisji administracyjnej.

WARSZAWA, 16.2. Komisja adinini-
stracyjna Sejmu obraduje dziś w dal
szym ciągu nad rządoiwym projektem 
ustawy o zgromadzeniach.

Szczególnie ożywioną dyskusję wywo
łał art. 9 projektu rządowego, który roi 
się od ogólnikowych określeń wypad
ków, w których władza administracyjna 
może rozwiązać zgromadzenie, co w pra
ktyce umożliwiłoby rozwiązanie każde
go zgromadzenia. W związku z tym ar
tykułem, zabierali głos przedstawiciele 
wszystkich klubów opozycyjnych. Pos. 
DZIERŻAWSKI, WIERCZAK, LEWAN
DOWSKI I RYMAR z Klubu Narodo
wego przytaczali szereg konkretnych 
przykładów, ilustrującpch sposoby roz
wiązywania zgromadzeń.

Pos. WRONA (Klub Indowy) odczytał 
szereg przepisów z ustaw i rozporządzeń 
b. rządów carskiej Rosji oraz rozporzą
dzeń pruskich. Kończąc, mówca powie
dział: Przedłużcie panowie, jako usta
wę polską, projekt rosyjski, lub projekt 
pruski, a klub ludowy będzie za nią glo
sował.

Przewodniczący pos. POLAKIEWICZ 
(B.B.) apelował, aby mówcy namiefali 

wa marszałka „postacią tragiczną". Tra
gizm sytuacji polega na tern, że Hinden
burga popierają republikanie, socjaliści, 
żydzi j masoni, podczas gdy jego dawni 
przyjaciele, t.j. prawica, ustosunkowali 
się doń wrogo. Hindenburg, pozostając 
wierny konstytucji i lojalny, jako poli-

.jednakże Laval nie. zrezygnuje tak 
łatwo ze stanowiska, gdyż zdaije so
bie sprawę, że upadek gabinetu wy
warłby fatalno wiraiżenie w Genewie. 
Prawdopodobnie będzie usiłował nie 
dopuścić do glosowania nad winio- 
.-iikiem sen. Peyiromnet i zaproiponije o- 
drojcizeinie obrad do czasu, póki aa 
konferencji genewskiej nie zostaną 
zakończone dyskusje zasadnicze. W 
ten. sposób możliwe jest przedłużenie 
istnienia .gabinetu nawet do wyborów.

Według wiadomości, jakie „Maitiin" 
zebrał w Genewie, pierwsza faza kon
ferencji rozbirojeniowej ma być zam
knięta w sobotę, poczem szefowie róż
nych deilegacyj zajmą się 1 worizenieini 
komisyj. Obrady będą przerwane w 
marcu, a wznowienie nastąpi prawdo
podobnie w połowie maja.

DYMISJA.
WAiRSZAWA, 16.2. (Tel. wl) W 

ostatniej chwili donos7-:; z Paryża, ż.e 
dzisiejsze wieczorowe posiedzenie se
natu zakończyło się klęską gabinetu 
Lavala. Za rządem wypowiedziało się 
134 gł., przeciw 157 gł. Lavai po gło
sowaniu udał sję do prezydenta Dou- 
mera i wręczył mu prośbę o dymisję.

55 latach 92 proc, pensji.
Co do emerytur państw zaborczych 

10 lat służby w państwie zaborczem li
czyć się będzie jako 7 lat służby pol
skiej. Podwyżka składek emerytalnych 
podwyższona zostaje o 5 proc., czyli ra
zem z wprowadzoną już poprzednio pod 
wyżką wynosić będzie 8 proc.

o uczuciowym stosunku wszystkich człon 
ków komisji do Polski i możliwie nie 
porównywali Polski z państwami zabor- 
cezmi, a ze swej strony pamiętali o tein, 
że Rzeczpospolita musi wymagać poskro
mienia za daleko idących swobód oby
watelskich.

W odpowiedzi na to pos. RYMAR 
(Klub Nar.) twierdził, że Klub Narodo
wy jest zwolennikiem silnych rygorów 
przeciwko wszelkiej swawoli, ale także 
i Swawoli urzędników administracyj
nych. Dlatego sprawa powinna ściśle o- 
kreślać przepisy, kładące kres każdej 
swawoli.

W rezultacie przewodniczący pos. 
POLAKIEWICZ oświadczył, że po przy
jęciu już dwóch poprawek do tego arty
kułu, rząd i referent rozpatrzą wszelkie 
dalsze zgłoszone poprawki i określą swo
je stanowisko przy trzeciem czytaniu.

W dalszej dyskusji p. WAJSBROT w 
imienin Rządu oświadczył, że stronni
ctwa polityczne również będą podlegały 
ustawie o stowarzyszeniach.

Wprowadzenie takiego przepisu wpro
wadziłoby zupełny przewrót w naszem 
ż.vcin politycznem. 

tyk, zdobył zaufanie wszystkich mo
carstw, lecz zraził ku sobie niemieckich 
rewanżystów.

„Póki Hindenburg pozostaje u steru 
państwa — kończy „Petit Journal" — 
możemy być pewni, że przewrót poli
tyczny w Niemczech nie nastąpi. Jednak 
że Francja nie powinna przypuszczać, że 
ponowny wybór marszałka polepszy w 
ezemkolwiek stosunki francusko - nie
mieckie. Hindenburg, sprzymierzywszy 
się z Briiningiem, złożył miłość własną 
w ofierze swej ojczyźnie.

NIEROZERWALNA PARA.
PARYŻ, 16.2. Snując wywody na te

mat kandydatury Hindenburga, dzisiej
sze „Figaro" dochodzi do wniosku, że wy 
rażenie zgody przez marszałka jest cio
sem dla prawicy niemieckiej. Na nic nie 
zdadzą się już próby poróżnienia Iłin- 
deniburga z. Briiningiem. Ludzi tych złą
czyły losy i, rzecz szczególna, -wbrew 
ich przekonaniom. Jeżeli cokolwiek ma
ją wspólnego, to miłość ojczyzny.

OSTATNIA DESKA RATUNKU.
LONDYN, 16.2. Dzienniki angielskie 

ustosunkowały się przychylnie do kan
dydatury Hindenburga na stanowisko 
prezydenta Rzeszy.

„Daily Ęxpress“ nazywa wybór Hin- 
denburga ostatnią deską ratunku dl» 
Niemiec.

„Daily Telegrapli" przypuszcza, że 
Hindenburg będzie wybrany już w dru
gim terminie.

Według „Morning Post" Hindenburg 
na stanowisku prezydenta Rzeszy stal się 
dla Niemiec wprost koniecznością.

..Daily News" pisze: „świat uznał 
Hindenburga, jest on bowiem żelazną 
kotwicą, na której trzyma się jeszcze 
skołatana nawa Rzeszy Niemieckiej".

Liberalna „News Ghrńńiclę" nie ukry
wa radości, że wraża z Hindenburgiem 
pozostanie u władzy Bruning, którego 
nazywa największym mężem stanu współ 
czesnych Niemiec.

BOMBA
W BAZYLICE ŚW. PIOTRA.

RZYM., 16.2. DnLa 15 bm. wiieCtzoireim w 
Baizyiiiice św. Piotra w pio-biliiżu git:0lbi0'w- 
ca papieża lnino'eetnteg'0 II zmallezkw 
poidejrza-ną paczlkę.

Olwajrto ją w d:nhi wczorajszy im. przy 
czeim otkaizało się, że była w iniej Ijo-rab^ 
o zmacanej ‘ siiile wybucho-wej.

„Strajk elektryczny"
PRZECIW DROGIEMU PRĄDOWI.

RADOMSKO, 16.2. — Boidiobniie ja'k 
w Piotrkowie i Częsitochowie, adbyła 
się w Radomsku wielka dennoistiraicijia 
przeciwko zbyt wysokim eenom prą
du elektrycznego.

W sali (rady miejskiej zebrało się
1.500 osób. W wyniku olbpad obywa
tele Radomska postanowili ipnzyisiajpić 
do strajku „eleiktiryczneigo". Z dinieim 
22 b.m. całe Raidomsko prze&tatnie ko
rzystać z prądu dla celów- oświetle
niowych. i zaiżąda usunięcia liczników 
z mieszkań.

W Pio-tiikowie zainzą-d deSiltroiwini 
przekazał memoirjał miei-akńww, do
magający się zniżenia ceny prądu z 
95 groszy na 60, radzie nadzomczeij w 
Brukseli. Wczoraj Piotrków tonął foir- 
mauinie w ciemnościach; niieszkaińcy 

po wrócili <1 o świec i la m p naftowych.
. Z miast, koirzystającycli z eklkiirow-

u.i piotrkowskiej, nosi się również z 
zamiarem strajku Tomaszów.
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Zapowiedź nowych krwawych walk
japońsko-chińskich pod Szanghajem.

158 OKRĘTÓW BOJOWYCH.
PARYŻ. 16.2. W porcie Szamghaiju znaj 

(luje się oolbeiCłnae 45 ókiędów anigielsikiieh, 
54 ameiryik.ańB<k-e i 23 fraincmskie, nie. li
cząc tyicłi, które 6*ą w droche. Co do Ja- 
ponji, to zgromadziła ona w porcie 
Szanghaju 26 okrętów pockzas gdy oko
ło 30 jesizcize jedni-ostek zna jd'uje się w 
górze rzeki, blokując ważniejsze party 
cłnińsikię, jak Nanfloin, Hanko-u i Hain- 
jang.

•Wszystkie te okręty są uitrzyimyiwame 
na stopie bojowej. Zakłady przemysło
we i składy towarów, ufcrzymiyiwane 
przez wyżej wymienione moca-rsttwa- w 
Szaogihaju przedstawiają wartość 25 
m-iilj-ardów franków. Tern się fłomaezy 
gromadzeinie sił morskich, w ujściu 
rzeki. ' .

LONDYN, 16.2. Połwierdizemie o ewa
kuacji fortu Wu - Song dotychczas nie
ma. Koimiuiniłkat chiński donosi o zwycię
stwach. Mta-oo-wieie oddział piechoty ja
pońskiej, ©łożony i tyisiiąca żołtnierzy 
miał być wycięty w pień. Pozaitean. woj
aka chińskie rozgromiły rzekomo pułk 
japoński (podiozas przeprawy przez 
izekę.

OFENZYWA JAPOŃCZYKÓW.
LONDYN, 16.2. Kierujący desantami 

wojs-k japońskich w Szanghaju, aidlmirał 
UjemaJteu, uprzedził pnzedisitaiwicieilfi mo- 
cainstlw efuiropejiskich, że w najbiłiiższym 
czasien ałetży oczekiwać rozpoczęcia wid 
ki ej ofemeywy. Europejczycy powinni 
być przygotowalni ima przykre n&eepo- 
dziianki, których podczas działań wojen
nych niie da się umiiikinąć. Wedtog <nie- 
biprawd®'onych pogtosek, chińczycy roz
poczęli dziś rano ewakuację fortu Wu- 
Soang.

PROTEST JAPONJI PRZECIW 
JAPONJI.

NOWY JORK, 16.2. Minister spraw 
zagranicznych Stimson odwie-dlziil amba
sadora japońskiego iw Waszyn
gtonie i złożył w imieniu rządu 
St. Zjednoczonych ostry protest prze
ciwko ostaltinim wypadkom w Szanghaju.

Stany Zjednoczone protestują przeciw 
ko zjniiewa-żeniu wicekoniswlia^ przeciwko 
szkodom, jakie wyrządziła artyiłerja ja
pońska n-a terenach amerykańskich w 
Szanghaju, oraz przeciwko korzystaniu 
przez wojisika japońskie z terenów mię
dzynarodowych, na których giatab zain- 
ętaiowaił bazę operacyjną.

Ambasador japoński zapewnił ministra 
Stinrsona, że notę zaikomuimikuje rządo
wi, który niewątpliwie dołoży wszel
kich etarań, by zapobiec na przyszłość 
przykrym wypadkom.

LONDYN, 16.2. Generalny konsul St.

Znowu zwycięstwo
AMERYKAŃSKICH 
OLIMPIJCZYKÓW.

LAKĘ PLACID, 16.2. - .Wczo-raij 
odbyły się wyścigi bobów ciawóre'k. 
Zwyciężyła Ameryka. (Fislke). Drugie 
miejsce zajął Hamburger (AmaryŁa), 
podczas gdy bob iniemiedki, kierowany 
przez Kiliainsa zajął tazecie miejsce. 
Czas zwycięzcy wynosił 55:68. Niem
cy zdobyli więc dirugi medali branżo
wy. Zawodom pnzyipa^ryjwialo eię 
20.000 widzów.

Zjediio&zionyioli w Szanghaju odwiedził 
kiw.aiterę jatpońśką i w itmiewu ewego rzą
du aaprotesitował przeciwko daiszym de
santom einrnji japońskiej w porcie.

ZNISZCZONE UCZELNIE.
LONDYN, 16.2. Dłuigotwalo ostozeli- 

wainiie fontu Ww-Song przez ciężką arty-
lerję poo-ąigaręto za sobą zniszczenie lól-

ku wyższych uczelni chińskich, miiaino- 
wicie umiwersyitatu, eakoły mor ak i ej, 
szlkoły rylbiołóstwa, instytutu Mtóyinferji 
lądowej. Wszystkie gmaichy są obróco
ne w perzynę.

Do europejskiej daielinioy Szanghaju 
wkroczył wcBoiraj pochód złożony z 4000 
etudemitów chińskich, którzy na zui-aik
protestó, liosili sratamidary żałobne.

Sensacyjna kradzież dokumentów
delegacji amerykańskiej w Genewie.

GENEWA, 16.2. W hotelu „Des Ber- 
ges“ dokonano włamania do lokalu de
legacji amerykańskiej. Jak ustaliło do
chodzenie w kradzieży brały udział 5 o- 
soby, „pracujące4' w gumowych ręka
wiczkach.

Włamywacze rozcięli teczkę skórzaną 
sen. Swansona i skradli korespondencję 
dyplomatyczną wraz z kluczem tajnego

alfabetu. Następnie po otwarciu kasy 
pancernej skradli część dokumentów, 
część zaś pozostawili.

Trudno ustalić datę kradzieży, gdyż 
sen. Swanson od kilku dni nie odwie
dzał pokoju, w którym było dokonane 
włamanie. Policja prowadzi energiczne 
śledztwo, jednakże na żadne ślady nie 
natrafiła. V

RADYKALNE PROPOZYCJE
rozbrojeniowe Turków.

GENEWA, 16.2. Dziś ramo ogłoszo
ne zostały propozycje tuiiódkie, doty
czące zmniejszemia zbrojeń. Propozy
cje te mają charakter bairdzo irady- 
kąlny.

Delegacja i-uiecka propotniuje mia
nowicie, by konferencja postawiła so
bie za cel zmniejszenie zbrojeń wszyst 
kich państw do jerłnafcowr-go pozio
mu, którego wysokość byłaby ustalo
na przez konferencję. Cd ten ma być 
osiągnięty w ciągu 10 lat.Armję, prize

kruczejące ten poziom, miałyby co
rocznie ulegać zmniejszaniu. o 10 proc, 
części, przekraczającej ustalany po
ziom.

Pazaltem delegacja -turecka propo
nuje zakazanie fabrytkacjii i uiżyiwa- 
mia następującego maiterjaiu wojen
nego: lotnictwa wojskowego, ciężkiej 
aintyferji, czołgów, samochoidtów pain- 
ce.nn.ycli oraz okrętów, przekraczają- 
cych pewien tonaż, ustalany przeiz 
konferencję.

Wędrówka 150 krów
z obory do komornika i zpowrotem.

Tygodnik ludowy „Zielony Sztan
dar* opisuje następującą historję:

Pewien ziemianin w jednam z woje
wództw zachodnich winien był skar
bowi państwa kilka tysięcy złotych 
z tytułu zaległych podatków. Ponie
waż nie miał gotówki — zajęto mu 
150 krów.

Pod osobistym nadzorem komornika 
cale stado przepędzono do sąsiedniego 
miasteczka, gdzie w czasie jarmarku 
miała się odbyć licytacja. Zgromadzi
ły się tłumy ludzi, lecz komornikowi 
udało’ się sprzedać tylko jedną krowę 
i io za kilkadziesiąt złotych. Nabyw
ców nie było. Jedni bowiem nie chcieli 
kupować z braku pieniędzy, drudzy 
— przez solidarność z licytowanymi; 
wiadomo: dziś mnie, jutro ciebie. W 
rezultacie — po naradzie z naczelni
kiem urzędu podatkowego — komor
nik kazał popędzić krowy do zabudo
wań właściciela. Ten jednak nie chciał

przyjąć stada, twierdząc, że raz za
jęte — stały eię własnością skarbu...

Komornik w prośby, aby właściciel 
Zgodził się przyjąć . krowy na prze
trzymanie. Ten po długich ceregielach 
wyraził .zgodę z tern jednak, że otrzy
ma 1 zł. dziennie od sztuki za utrzy
manie.

Ale 149 krów — to 149 złotych 
dziennie! Nim wyznaczono nowy ter
min licytacji, upłynęło kilka tygodni. 
Gdy przyszło do Obliczenia, pokazało 
się, że urząd skarbowy musi zapłacić 
właścicielowi za utrzymanie terów 
więcej, niż wynosiła należność za po
datek. W urzędzie podatkowym zapa
nował popłoch. Skutek był taki, że 
właściciel zabrał krowy z powrotem, 
skwitowano go z należności podatko
wych, które wypłacił utrzymaniem 
krów, a nadwyżkę zaliczono mu na 
poczet przyszłych podatków.

GEN. FENG (na prawo), 
który po burzliwej działalności w czasie 
wojny domowej w Chinach usunął się z wi
downi w r. 1930, został obecnie chińskim 
ministrem spraw wewnętrznych. Gen. Feng 

ięsl katolikiem.

Sensacyjne przepowiednie
ASTROLOGÓW FRANCUSKICH.
PARYŻ, 16.2. — Francuskie Towa> 

rzyistwo Aetaotogów, do którego nale
ży szereg wybitnych osobistości i pro
fesorów Soirboiny, i z tego powodu cie
szy się dużym, autorytetem, opubliko
wało swoje horoskopy na r. 1932, wy
wołując niemi dużą seincację. Stawia
ją oni cztery przepowiednie, dotyczą
ce kryzysu i wojny. Oto one:

1) Z końcem lutego b.r. nastąpi wiel
kie wydairaenie, po którem nastąpi od
prężenie powszechnego kryzysu i na
pełni wszystkich nadizśeją lepszej 
przyszłości.

2) Mimo chmur w&jennylcŁ nad po- 
szczególtnemi państwami, w roku 1932 
nie należy obawiać się wojny. Wprost 
przeciwnie, pnzoz zręczne posunięcia 
dyplomatyczne pokój będzie umoc
niony.

3) Od czerwca 1952 r. ogóllny kiry 
zys światowy zacziniie słabnąć. rtnzeJo- 
mową datą będzie 21 czerwca, poicizem 
w lipcu i w sierpniu poprawa zazna/ 
czy się zupełnie wyraźnie.

4) Równowaga gospodarcza na świę
cie zostanie pnzyiwróeona dopiero w 
latach 1934-35.

REWOLUCJA
W GOSIA RICA.

NOWY JORK, 16.2. W repńbilńce środ- 
ikowo - aim'Ciriylka.ńsLicj Coisita - Riica wy- 
buiclila reiwafucja wojisikawia. Ptręizyidieinit, 
■wraiz z kiiiDkoima- miniiisitraimij uicieikl z mia
sta Sa.n Jose i eh-drioinii się w kosizairaich 
padlmtójslkiiiah. WiLaidzę cibijął w.i'ce-<pirezy- 
dent !wiapólini e z miinis-trami fiimjamsów.

Jetżeiii możnia wierzyć koanwnilkatówi 
ogtŁasizoAieanu. przez wiic^e-iprezydeinitia, w 
•kiiajiu z.apainował diziiś spolkój.

Beczki złota
DLA FRANCJI.

PARYŻ, 16.2. Dziś przybył do Gh^r 
•bouirgia okręt „Europa4', który pnzy- 
wiózł z Nowego Joinku 3*12 beiozek zło
ta wartości 395 miljoinów fraoilków.

Do poriu w Haiwirze przybył rów’- 
miieiż dziś oikr.ęt „La Fayeite44, który 
wyładował 346 beczek ztóia wartości 
368 miilipoiniów firaoików.

Obydwa trampoirty zostały naitydi* 
miast wyekspedijowa-ne do Pairyiża.

WŁOSKI GEN. NOBIŁE 
nieszczęśliwy dowódca wyprawy do bieguna 
północnego za zezwoleniem Mussoliniego zo
stał szefem-konstruktorem sowieckiej floty 

powietrznej.

„PRACA POLSKA”
WOBEC ODRZUCENIA JEJ PROPOZYCJI.

Wczoraj późnym wieczorem otrzymaliśmy 
następujący komunikat zarządu głównego 
Związku zawodowego górników „Praca Pol- 
ska“.

„Praca Polska44 od początku obecnego za
targi" zwracała uwagę, że sprawa walki o 
utrzymanie rynku zbytu dla węgla polskie
go powinna być traktowana z wielką tro
skliwością.

Zwracaliśmy uwagę, że aby utrzymać 
eksport i pracę dla robotników przemysłu 
górniczego, należy działać szybko i poczy
nić ofiary jednocześnie przez wszystkich 
zainteresowanych w eksporcie.

Stanowisko nasze nie znalazło nznania i 
to niestety naiwet w tych sferach, które po
winny były przedewszystkiem dążyć do 
szybkiej likwidacji zatargu.

Zamiast szukać środków na pokrycie strat 
na eksporcie — zepchnięto całą sprawę wy
łącznie do zatargu o płace między pracow
nikami i pracodawcami.

Arbitraż rządowy na Górnym Śląsku obni-

żył płace robotników o 8 proc., stwarzając 
tenisamem precedens dla stosunków w Za
głębiu Dąbrowskiem.

Ponieważ motywem obniżenia zarobków 
była konieczność utrzymania zdolności kon
kurencyjnej na rynkach zagranicznych, 
Związek „Praca Polska44 uznał, że obniżka 
8-proceiitowa nie powinna być stosowana 
w Zagłębiu Dąbrowskiem, gdyż:

1) Śląsk eksportuje 59 proc, swej pro
dukcji, a Zagłębie Dąbrowskie — tylko 
29 proc.;

2) place na Górnym Śląsku są wyższe niż 
w Zagłębiu Dąbrowskiem;

3) eksport węgla zmniejszył się już o 50 
proc., a zatem wysokość strat jest mniejsza.

Związek zawodowy górników „Praca Pol
ska44 zdaje sobie sprawę, że podjęcie walki 
przez robotników o utrzymanie stanu posia
dania jest ogromnie trudne, gdyż ogólne 
położenie ekonomiczne nie rokuje jej do
brego wyniku.

Związek zawodowy górników ..Praca Pal-

ska“ uważa, że ciężkie położenie mas ro
botniczych nie powinno było być wyzyski
wane dla zmniejszania zarobków i spycha
nia tych mas do rozpaczliwych aktów sa
moobrony.

Dlatego Związek zawodowy górników 
„Praca Polska44 zaproponował Radzie Zja
zdu w dniu 16 b.m. prowadzenie dalszych, 
rokowań, by na drodze pokojowej szukać 
załatwienia zatargu.

Lecz i Rada Zjazdu nie uznała za słuszna 
szukać porozumienia.

Gdy zatem opinja mas robotniczych wy
powiada się za walką bezwzględną w po
staci strajku i gdy Związek zawodowy gór
ników Praca Polska44 wyczerpał wszystkie 
środki, aby na drodze pokojowej szukać 
rozwiązania, Związek zawodowy „Praca 
Polska44 nie widzi możności przeciwdziałania 
strajkowi, a odpowiedzialność za skutki te
go składa na tych, co zatargowi przeciw
działać nie potrafili i nie chcieli.

ZARZĄD GŁóWNŁ
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HINDENBURG CZY HITLER?
Przed wyborami prezydenta Rzeszy Niemieckiej.

W połowie marca r. b. odbędą się 
wybory prezydenta Rzeszy niemiec
kiej.

Najpoważniejszą kandydaturą bę
dzie kandydatura obecnego prezyden
ta Hindenburga, który wyraził zgodę 
na jej przyjęcie. Przeciwko Hinden- 
bungowi staną do walki dwaj kandy
daci: komunista Th-aeUmann i według 
wszelkiego prawdopodobieństwa sam 
Adolf Hitler, o ile uzyska do tego cza
su obywatelstwo niemiedkie. Nie jest 
jeszcze wykluczona kandydatura Hu- 
genber-g-a, ponieważ w obozie t. zw. 
Hairżburg-śkiim nie doszło jeszcze do 
zupełnego porozumienia. Niewiadomo 
mianowicie, czy niemieccy narodowcy 
zgodzą się na poparcie kandydatury 
Hitlera, czy .też zechcą wystąpić samo
dzielnie. Nie jest również jasne stano
wisko dwóch wielkich związków woj
skowych Stahlhedmu i Kyff-hauserlbun 
du, które grupują wszystkich daw
nych wojskowych, nienależących je
szcze do narodowo - socjalistycznego 
stronnictwa.

Kandydatura komunistyczna jest 
agary beznadziejna, albowiem przy o- 
statnich wyborach prezydenta, kan
dydat tego obozu uzyskał zaledwie 2 
mftjony głosów. Jest to cyfra stosun
kowo nieznaczna, jeśli się zważy, że 
Niemcy mają 34 milj-ony obywateli 
uprawnionych do głosowania.

Gdyby Hitler sam kandydował, to 
znaczy, gdyby go narodowcy niemiec
cy poparli, byłby on niezawodnie nie
bezpiecznym kontrkandydatem, ale 
niezałat-wiona dotychczas sprawa jego 
obywatelstwa nie pozwala narodo
wym socjalistom występować już te- 
ta>z z Hitlerem, jako własnym kandy
datem, a porócz tego nawet w kolach 
umiarkowanych nacjonalistów istnie
je obawa, że wybór Hitlera mógłby 
wywołać poważne zawlkłania mię
dzynarodowe. Wybór ten zostałby nie
zawodnie. uznany na zachodzie, jako 
prowokacja, jako zapowiedź ostrego 
kursu wobec Francji i jako początek 
awanturniczego okresu w polityce nie
mieckiej, coby oczywiście przecięło 
wszelkie możliwości uzyskania finan
sowej pomocy, koniecznej dla sanowa- 
nia gospodarczej sytuacji Niemiec.

Tak więc liczyć się należy ze zwy
cięstwem Hindenburga. Zda je się bo
wiem już nie ulegać wątpliwości, że 
socjaliści, którzy zresztą znajdują się 
w położeniu przymusowem, będą glo
sować za Hindenbungiem, albowiem 
gdyby wystąpili z własnym kandy
datem, utorowaliby drogę zwycięstwu 
Hitlera lub kandydata przez niego 
wystawionego.

Przewidzieć można jeszcze jedną e- 
wentualność: biernego poparcia Hin- 
denburga przez narodowych socjali
stów, zwłaszcza o ile kandydatura 
Hitlera natrafi na formalne przeszko
dy. Wówczas jedynym kontrkandyda
tem feldmarszałka byilby komunista 
Thaelman i Hindenlburg odniósłby 
świetne zwycięstwo. Ale wybór Hin- 
tlcnbuirga, to tylko jedna strona pro
blematu.

Ważniejsze jest pytanie, czy rząd 
Briininga utrzyma się przy władzy, 
czy też zastąpi go rząd koalicyjny, 
do którego wejdą także narodowi so
cjaliści. Słaba większość, którą kan
clerz obecny rozporządza w parla- 

Brzesladu wojska.

ine-n-cje, wybitne sukcesy’ odniesione 
przez narodowych socjalistów przy 
rozmaitych częściowych wyborach do 
sejmów krajowych, rad miejskich i 
innych instytucyj samorządowych, sta 
nowią momenty bardzo niepomyślne 
dla .reżimu Briininga. Zwycięski po
chód wojującego nacjonalizmu, nie da 
się powstrzymać, gdyż jest on tylko 
wyrazem psychicznego procesu, przez

OJCIEC ŚW. P1LS XI .
w czasie uroczystego nabożeństwa w kościele św. Piotra w Rzymie, odprawionego 

w 10-t<j rocznicę intronizacji.

ZAMKNIĘCIE UNIWERSYTETÓW
w Warszawie i Wilnie przed stu laty.

Dnia 16 lutego lb. minęła setna ro
cznica zamknięcia uniwersytetów war
szawskiego i -wileńskiego, co było je
dną z pierwszych konsek-wencyj upad
ku powstania listopadowego.

Ta pierwsza faza rządów paskiewi- 
tizowskich w Królestwie rozpoczęła 
.się zairaz po wzięciu Warszawy. Ana
logiczne stosunki zapanowały na Lit
wie, jakikolwiek rząd rosyjski ciągle 
dążył do zerwania wzajemnej łączno
ści obu tych dzielnic. Była to działal
ność nawskroś' niszczycielska, posta
nowiono bowiem zniszczyć cały sy
stem oświaty i kultury, nie stwarza
jąc nic wzami-an za to. Miano tu prze- 
dewszystkiem już oddawna na uwa
dze uniwersytety, a wiec warszawski 
założony przez Aleksandra I, a zwła
szcza wileński, który tak bardzo pod
niósł się i.rożwinął za czasów, gdy ks. 
Adam Jerzy Czartoryski był kurato
rem- okręgu naukowego wileńskiego. 
Teraz postanowiono uniwersytety, któ 
re już oddawna uważano za siedlisko 
prądów rewolucyjnych, zamknąć raz 
na zawsze. Zamknięcie uniwersytetów 
w r. 1832 nie było zresztą ideą nową: 
był to jedynie powirót do tradycji z 
przed paru lat, do systemu Nowosil- 
cowa. Teraz miało to już innych cha
rakter, starano, się nietyłko zniszczyć 
same uczelnie, ale wogóle uniemożli
wić wszelkie studja wyższe: odjęto 
również możność takich studjów za
granicą (przez odpowiedni system pa
szportowy), uważając, iż obniżenie po
ziomu oświaty jest -najlepszą gwaran
cją rządów rosyjskich w Królestwie. 
Na okres'więc zgórą dwudziestoletni 
pozbawiono Królestwo nowego.- przy
pływu inteligencji.

A teraz jeszcze jedna ważna strona 
tych zarządzeń niszczycielskich. Otóż 
ru jnu jąc wyższe pod względem pozio
mu umysłowego Królestwo, cesarz Mi
kołaj oaiaanal bardzo pożadana od-

który przechodzi obecnie niemieckie 
społeczeństwo. Dopiero zresztą po o- 
bjęciu władzy prze.z -narodowych so
cjalistów przejdą oni ze stanu emo
cjonalnego naprężenia, do -polityczne
go realizmu. 1 wówczas dopiero albo 
ujawni się ich zdolność do kierowa
nia losami wielkiego pańsiwa, albo ież 
uka-że się w całej drastyczności uto- 
pijnoś-ć programu, z którego urośli.

dawna niwelację kulturalną, wszyst
kich swych posiadłości, co w dalszej 
przyszłości miałoby umożliwić .zupeł
ne zjednoczenie Królestwa z Rosją. 
Tyimtozasean jeszcze wzgląd na zagra
nicę nie -pozwalał na taką unifikację 
praw-nio-polityęzną, należało więc przy 
gotować grunt do inkorporacji Króle
stwa w najbliższej przyszłości-. Tu je
dnakże Mikołaj spotkać się miał' z o 
porem, nie zagranicy, jak przypu
szczał, ale człowieka, podobnego jak 
on pokroju i nsposbiienia, namiestnika 
i księcia wars-zawisiki-ego, Pankiewicza. 
I wówczas nastąpiła sytuacja -podob
na, jak po-przednio, z W." ks. ’ Konstan
tym. -. . -

Paskiewicz, dopóki chodziło o dzia
łalność reakcyjną w zakresie niszcze
nia oświaty i dorobku kuI-turaJnego, 
był całkowicie zgodny z Mikołajem, 
ale gdy przyszło do niszczenia resztek 
odrębnego ustroju Królestwa, z k-tó- 
tem zresztą się mimo wszystkiego na 
swój sposób związał, wówczas prze
ciwstawił si-ę wszelkim unifikacyjnym 
tendencjom cesarza. Dzięki temu też, 
mira-o ca-lko-wicii-e iniisizctzycieliskie-go 
ciharakteiru rządów Paskiewicza w 
Królestwie, odrębność Królestwa po
została jeszcze do śmierci Mikołaja T 
w r. 1856. Wtedy zaś, mimo zapewnień 
jego następcy, iż system rządów w 
Królestwie zmianie ńe • ulegnie, nastę
puje zupełny przełom w dziejach 
kraju.

frasj mijtil. 1. tatnMi 
o regularne wpłacenie prenumeraty 

za LUTY b.r.
za odebraniem od naszych roznosicielek 
odnośnych kwitów

.127% WmiMo „Kuriera ZachQdniGiiB“

Emigracja polska
WE FRANCJI.

W latach -od 1919 do .1930 włącznie 
wyemigrowało z Polski ogółem
1.528.500 osób, powróciło do kraju
459.500 osób, ij. około 50 proc. Prze
szło zatem lmljo-n ludzi pozostało w 
obcych krajach. Od r. 1919 do 1930 
włącznie wyemigrowało do Francji 
ogółem 502.533 osoby, reemigracja sta
nowi około 13—14 proc., przeszło 400 
tysięcy osób zatem pozostało we Fran
cji. Naogół wychodźtwo do Francji 
stanowi 32.9 proc, całej naszej emi
gracji.

Katolicy stanowią w tej masie 60.9 
proc., greck-o-katolicy — 10.1 -proc., e- 
wanigelicy — 1.5 proc., prawosławni— 
5.4 proc., żydzi ■— 9.6 proc. Według 
płci: kobiet m. w. 30 proc., mężczyzn 
70 proc.

Wychodźcy do Francji znajdują się 
w niekorzystnem położeniu również i 
dlatego, że większość nie ma określone 
go zawodu (53.5 proc.), rolnicy stano
wią 14.3 proc., górnicy 1.3 proc., ro
botnicy prz-emy-siowi 1.4 pro-c., han
dlowcy, biuraliści, -przedstawiciele woi 
nycli zawodów, -nauczyciele 0.1 proc., 
służba domowa 0.4 proc, i członkowie 
rodzin 24.6 proc-.,' niewiadomego za
wodu 4.3 proc. (M ychodźcy do Kana
dy liczą 52.4 proc, rolników, do Ar
gentyny — 71.8 proc.).

Wychodźcy do Francji, w razie bez
robocia, odraza niemal stają się’„włó
częgami”, nie mając określonego zawo 
dii. Nic dziwnego, że w r. 1951 zwła
szcza, skutkiem kryzysu, -wychodźcy 1 
nasi we Francji znaleźli się w cięż- 
kiem położeniu.

Znaczna ilość -robotników polskich 
we Francji znalazła się w chwili o- 
becnej bez pracy, bez pieniędzy, a czę- 
sto i bez jakichkolwiek ddku-mentów. 
Źródła francuskie liczą bezroboczych 
Polaków we Francji na m. w. 20.000 
osób. Ponieważ jednak statystyka fran 
cuska prawie stale podaje liczby 
wszystkie o jakieś 30 proc, niżej rze
czywistych, można uważać liczbę 25 
tysięcy -robotników -polskich we Fran
cji, pozostających bez pracy, bynaj
mniej nie za przesadną. I to dopiero 
początek...

Polaków w Belgji
ŻYJE 54.000.

Polacy w Belgji zamieszkują prze
ważnie dwa okręgi: północny z An
twerpią i południowy z Bru-ksełlą w 
centrum. Liczba Polaków, zamieszku
jących tu, wynosi obecnie 34.000, co 
daje przyrost w porównaniu z r. 1950 
— 4.000 osób. Na ludność tę składa 
się 14.624 górników, 4000 robotników, 
14,700-handlowców, 600 studentów, in
teligencji'it-p. Największe skupienia 
-polskie w Belgjii istnieją: w Mons 
(2.816 prz-ewaiźm-ie górników), Centre 
(1.679), Chairie-ro-i (4556), Naiurair (114) 
Liege (4.998). W stosunku do r. 1930 
liczba polskiej ludności górniczej w 
Bełgijii wzrosła o 2.200 osób. Wśród 
górników polskich w Belgji jest obec
nie 9.440 mężczyzn, 2.238 kobiet i 2.949 
dzieci.

ZŁOTE MYŚLI
„■■■Do jednej istoty ha śmiecie, do 

jednego typu, czlomieka mam niena
wiść nieugaśzóną — do typu KARJE- 
ROWICZA; jest on niby plaż pługa- 
my, kala i wstręt budzi samym swoim 
dotknięciem: — jest zaprzeczeniem 
WIELKOŚCI, HONORU i DUMY..."

Z listów Garibaldi'ego.
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NA MARGINESIE.

A „OKAERY”
NA PRAWE SKRZYDŁO...

AA sponiiualiśmy swego czasu o kuir- 
s-acli pedagogicznych, od by w a jących 

■ się dla nauczycieli szkól średnich pio- 
wiatu Będzińskiego w gimnazjum iim. 
Staszica w Sosnowcu. Na temat pierw
szego wykładu zamieściliśmy oibsizer- 
niejsze uwagi, dając tytuł: „A „okae- 
ry” na prawe skrzydło4'...

Jednym z następnych wykładów (a 
było ich już dotychczas kilka) był 
wykład na temat „Psychologja rozwo
ju młodzieży4'. Wykładał dr. Szumam 
z Krakowa. Nauczyciele otrzymali od
bitkę treści tego wykładu, według ste
nogramu. Nie wiemy, czy oidliitkę tę. 
sprzedawaną nauczycielom, [przeglą
dał wykładowca, czy nie. N-ałeży przy 
puszczać, że nie, tekst bowiem roi się 
od błędów językowych, ortograficz
nych, stylistycznych, logicznych. Fa
ktem jest jednak, że tego rodizaju ma- 
terjału^ do&taircza się nauczycielom 
szkół średnich, a nawet powszech
nych, przyczem niejeden z pedagogów 
nie specjalista z dian ego działu, zosta- 
je wprowadzony w błąd. W odbitce 
są zdania i poglądy, które muszą wy
woływać poważne zastrzeżenia, oraz 
jest wiele sprzeczności i horrendalnych 
passusów. A zaznaczyć trzeba, że prze 
cięż wszystkie te wykłady to... funda
ment nowego wychowania państwo
wego.

Oto kilka przykładów, kilka wyjąt
ków z 13 stronic ścisłego, maszynowe
go pisma:

...Rozwój psychiczny idzie naogól rów
nolegle z rozwojem fizycznym, chociaż 
.zrobione doświadczenia. pewnych uczonych 
wykazały, że jednak rozwój ten nie idzie 
zupełnie- równolegle z rozwojem fizycznym. 
Idzie więc, czy nie idzie?...
Czytamy dalej:

...Naogól widzimy, że w grupie dzieci fi
zycznie opóźnionych jest trochę więcej 
dzieci psychicznie opóźnionych: troszkę 
mniej dzieci bardzo dobrych, wyjątko
wych pod względem inteligencji.

Zupełnie podobne badania znaleźli inni 
autorzy przy badaniach. Rozwój psychicz
ny dziecka pod względem ilości jest za
leżny od rozwoju cielesnego organizmu, 
od wagi' i. wzrostu, a również zalleży on 
także chociaż niezupełnie (!?) od rozwoju 
systemu nerwowego.

...jeden z psychologów Stern,, który się 
specjalnie zajmował dzieckiem, rozróżnia 
5 przestrzenie t. zn. przestrzeń pierwotną, 
bliską i dalszą. Tą pierwotną nazywa od
noszenie się małego dziecka w 8 roku ży
cia do przedmiotów w ten sposób, że dziec
ko te przedmioty przedewszyistkiem rozpo
zna je, ' które tworzą jego ’ horyzont, te 
przedmioty, które może osiągnąć ustami. 
Dziiecko w Ó6imym rolku życia roz

poznaj e pnzdemćioty ustaimii?,.. Sta
nowczo coś nie w porządku. Ale moiż- 
naby przypuszczać, że tu mowa o mie
siącach. Następne jednak zdanie 
brzmi:

Potem dziecko od jakiegoś 5 miesiąca 
życia chwyta nożne przedmioty, ale także 
prowadzi do ust.
Trudno, tej zagadki nie rozwiążemy, 

idźmy daiłej. Czytamy:
...inteligencja naogól przebiega w ten 

sposób, że wzrasta, jakby równomierna 
krzywa...
Bez koimentairizy.

..Inteligencja poszczególnych dzieci nie 
zmienia się, jeżeli chodzi o je same, one 
mają raz na zawsze pewną inteligencję, to 
znaczy, że one są między sobą uzdolnione 
tak, że jedno dziecko ma wielką. inteli
gencję, drugie mniejszą i ta inteligencja 
mniejwięcej przez całe życie pozostaje ta 
sama. Na tem polega to, co dla nas jest 
tak ważne, to jest funkcja prognostyczna. 
Możemy przewidzieć, jaka będzie inteli
gencja tego człowieka po upływie pewne
go szeregu lat. Jeżeli porównamy dziecko 
6-:letnie, a drugie 10-letnie, trzecie 13-flet- 
,nie, to inteligencja tych trojga dzieci jest 
zupełnie różna. Wiiemy, że im mniejsze 
jest dziecko, tem mniejsza jest jego inte
ligencja.
Inteligencja więc pozo&taje ta sama, 

czy -też im mniejsze jest dziecko, tem 
inteligencja jest mniejsza?...

Liryka ma treść .małą .i pewną, która wy
raża uczuciowe stanowisko to też jest ona 
metyle dostępna i młodzież nie .szuika jej 
specjalnie. Różne wiersze na tle tej prze
miany zaczynają być poszukiwane...
Z taką defiinicją liryki zapewne je- 

szcze żaden z polonistów. sie nie spot
kał.

...Z funkcjami psyćb.ićznemi jest zwią
zana kora mózgowa, która spełnia funkcje 
zrozumienia i robienia spostrzeżeń...
I wiresizcie w zaikończeniu takipafs&uis:

...Rodzice nie są zupełnie odpowiednim 
towarzystwem dla dziecka, bo osoby kie
rujące wyłącznie wychowaniem, a-lho ka- 
rzą. albo są za łagodne. Dziecko jedynak

jest zwykle uparte. Dom rodzinny odgra
dza dziecko murem chińskim od rzeczywi
stości. Według mega .zdania, należy zerwać 
te mury. Trzeba dążyć do tego, by dziec
ko spotkało się tz życiem betZjpośrednio. 
Szkoła nsaza jest tworem sztucznym, któ
ry dziecko od życia oddziela...
Wybraliśmy tylko kilka fragmen

tów z wykładu dr. Szumainia. Mogło
by być ich znacznie więcej. Oczywi
ście najdrastyczniejszym, pełnym o 
Jjtrazem, byłoby zacytowanie ca legio 
tekstu, takiego, jaki do-ręcizomy zotsiał 
w odbitce maszynowej słuchaczom. Z 
tych kilku przytoczonych -ustępów 
(zresztą nie najbardziej jeszcze cha- 
raktorysitycznych) można nabrać wy
obrażenia o całości. Kto wie, czy, gdy 
odbitka wykładu dojdizie do rąk wy
kładowcy i jego sarniego nie ogarnie 
przerażenie. Wątpić bowiem tnzeba w 
to, aby to, co się znajduje w odbihcej

Reumatycy i cierpiący na bóle nerwowe!
Nikł z cierpiących na reumatyzm, podagrę, 
i bóle nerwowe nie powiniem wątpić w moż
liwość swego uzdrowienia, gdyż już tysiące 
udręczonych uzyskało swe zdrowie przy po
mocy Togalu. O swych doświadiozeniach po
czynionych z Togalem donosi nam pan Z. 
GąsionkiewicZtj Łódź, Piotrkowska 104, co na
stępuje: Od dłuższego czasu cierpiałem aia 
reumatyzm. Bóle te dokuczały mi dio tego 
stopnia że nie byłem w stanie ani chodzić, 
ani spać, ani też normalnie pracować. Pró
bowałem wiele rozmaitych środków,, lecz 
niestety bezskutecznie. Dopiero po zażyciu 
tabletek Togal, uistaly zupełnie te straszliwe 
bóle, kładąc wreszcie kres moim cierpie
niom. Dlatego też gorąco polecam Togal 
wszystkim cierpiącym na reumatyzm i bóle 
w stawach. Podobnie jak p. G. donosi nam 
wiele tysięcy, którzy przyjmowali Togal

KRONIKA
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Cham.
PAŁACE: Kochanek o północy.

DĄBROWA
WANDA: X 27.
KOMETA: Orli szczyt.
ARS: Droga do raju.

ZAWIERCIE
STELLA: Skąd niema powrotu. 
ARLEKIN: Indyjski grobowiec.

X KU CZCI OJCA ŚW. W ubiegła nie- 
dtoielę -w sallii p araifjąltaej w Zagórziu sta
raniem miejscowej Alkeji katofcfc-ej od
był się uroczysty wieczór cellem ucizicze- 
nia 10 rocznicy pontyfikatu Papieża 
Piusa XI. Na całość złożyły się: wystę
py miejscowej „Lutimi" pod kierowni
ctwem p. Zydhowiaza, przemówienie ks. 
proboszcza Stanisława Senlki, deklama
cje młodzieży oraz odegranie sztuki tea- 
trataej pjt. „Pirządlka pod krzyżem". A- 
kademję zaszożyicil swoją obecnością p. 
dyrektor A. Gadomski, ezamlbetan dwo
ru papieskiego. Dochód z akademji w 
sunnie 46 zi. praekaizanę na rze<jz mżsyj 
katolickich w- Afryce.
X Z LIGI MORSKIEJ I KOLONJAŁ- 
NEJ. W dniu 17 hm. tj. dteiś odbędzie 
się zebranie za.rz:aclu Ligii morskiej i ko- 
łonjainej oddziału w Sosnowe®, w tokar
ki w-łasnyttn, ud. Parkowa 1. Początek 
zebrania o godzinie 20. Porządek obrad 
następujący: Odczytanie protokułu. Ko- 
responedmicjia i okólniki. Sprawozdanie 
z diizałallności i kasowe. Ąwaiw-oiadanie 
komisji rewizyjnej. Przyjęcie budżetu. 
Wyłonienie kamidydaitów <to nowego za
rządu. Wolne wnioski. Nadmienia Się, że 
obecność członków jest konieczna, z uwa
gi na ważność spriaiw, związanych z ma- 
jącem się odbyć *w dtniu 28 bm. donorz- 
nem wiainem zebraniu ciz,tomików Ligi mor 
slkiej i kodonjałnej.
X Z ŻYCIA PODOFICERÓW REZER
WY W NIWCE. Dnia 21 bum. o godzinie 
9.30 rano- odbędzie się waline zebranie 
członków k-o-ła w lokalu własnym przy 
uli. 1 Maja 91. Zairoącl prosi członków o 
punktualne przybycie.

ietoitaie było mówwonem... Trzeba wie
rzyć, że wiina leży w złym ste-negra- 
miie, że to kompromitacja stemograJist- 
ki i organizatorów kursu, koliportują- 
cych bzdury, bez uiprzedtnii-eigo przej
rzenia teiksłu. Czyż taki koilporitowa- 
ny wykład nie jest czemś potjobnem 
do owej anegda-tiki o „okaeradi"?

Odbitka zastała dwręczooia słucha
czom. Ma być tym fakitycz-nym maite- 
rjalem dla pedagogów w ich pracy 
mad wychowemiem parustw-owem mło
dzieży. Ma być jednym z „klejnotów" 
nowej wiedzy pedaigogManej...

Nara-zie jest fcoimipro-miitacją, świet
nym tematem dla satyryków, no i... z 
nabożeństwem . chowanym dokumen
tem pir-zez „olkaerzystów". Dla nich 
bowbm rzecz im mniej zrozumiała, 
im większe głupstwo, tem większą 
wartość przedstawia.

iprzy reumatyźmie, podagrze, rwamiu w sta
wach, bólach nerwowych i głowy., grypie, 
przeziębieniu i pokrewnych. niedoimaga- 
.niach. Tabletki Togal bowiem. nietyliko u- 
śmderzają bóle, lecz w naturalny sposób u- 
suwają pierwiastki chorobotwórcze, zwal
czając w zarodku te niedomagania. Dlate
go też nawet w. chronicznych wypadkach i, 
gdy inne środki zawiodły, osiągnięto przy 
pomocy Togailu nadispodziewaaiie pomyślne 
rezultaty. Nieszkodliwe < d’la _ serca, żołądka 
i innych omganów. Jeżeli tysiące lekarzy, w 
•tej liczbie wielu słynnych profesorów Togal 
ordymije, to przecież każdy z pełnem zaufa
niem ten środek zakupić może. Spróbujcie 
więc sami dziś jeszcze, lecz żądajcie tyil/ko 
Togal. Niema bowiem nic lepszego! We 
wszysttkich aptekach. 1121

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w środę 17 bm. o godz. 8.15 wiecz. 
fascynująca sztuka A. Ridley‘a pt. .^POCIĄG 
WIDMO4< ukaże się po cenach zniżonych 
od 80 gr. do 2.60 zł.

W czwartek po cenach zniżonych od 50 gi. 
do 1.90 zł. „HAU-HAU‘4 („Bryś“), komedja 
w 4 aktach Percyrala i Hodgesa, z dyr. Tań 
skim w tk>H tytułowej.

W piątek po cenach zniżonych od 50 gr. 
do 1.90 zł. „GRUBE RYBY“ komedja w 5-ch 
aktach M. Bałuckiego.

W sobotę premjera wesołej komedji w. 5 
aktach St. Warskiego p. t. „MEDALJON 
PRABABKI". Reżyseruje sztukę dyr. Tański, 
obsadę ról stanowią pp. Kossakowska, Sobot- 
koiwska, Zaknzyńska. Relski, Naiwrocki, Pa- 
lański, Szafrański i in.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Środa 17 — „Cloclo44 (operetka—premjera).
Piątek 19 — „Cloclo".
Sobota 20 — ■ „Bohaterowie".
Niedziela 21 — „Hiszpańska mucha44, wie

czór — „Cloclo44.
Wtorek 25 — „Matrykuła 55“.
Środa 24 — „Ich synowa" (premjera).
Piątek 26 — „Ich synowa".
Sobota 2/ — „Cloclo".
Wtorek 1 marca — „Bohaterorwie4*.
Środa 2 — „Ich synowa14.
Czwartek 3 — „Cloclo44.

X NAUCZYOKLE SZKÓŁ ŚREDNICH 
BEZ DYPLOMÓW. Kuraitorja posiZiCize- 
gólnyich okręgów eizkollimych rozesłały do* 
dyiekcjii szkół średnich okólniki w spra
wie nieidypllomowaraych. naiuczycieilii. Ku
rator ja zaiznaczają, że n.a przyszły rok 
będą mcigili pozostać w sizkollniictwie tyl
ko ci na-ncizyicilele bez dyplomów, do do- 
których szkoły pnoeidtoiżą 'wystarczają^ce 
dowody, że są niieizlbęclni na swoim, sta- 
noiwisku.
X ZASIŁKI DŁA STRAŻY POŻAR
NYCH. Poiwsizeohiny zakład uibeizpieiczeń 
wizajeimnyoh przyznał w- styazmiu r. b. 
mięicfcy nonemi zasiłki następującym 
strażom pozjannyim: stiraży huta MiilowiL 
ce 141 zł. i straży w Pirzecizycaic.h 600 zł.
X „POLOWANIE NA MĘŻA“. Stiaira- 
niem fiiiljd. Związku zawodowego górni
ków ,^Piraca Polska‘‘ w K«®iim>iierzu, To
warzystwo miłośników sceny z Sosnowca 
iilrządza w raiibdizielę dnia 21 bm. o godz. 
7 iwiecz. >w sali kkuibu na Niemcach wie
czór humoru. Odegrana zositaraie kotme- 
dja p.t. „PoOowanjie ma mętża“ Bałuckie
go oraz rew jętka „Humor krzepi i pod
nieca44. W przedstawieniu wezmą udział i 
aktorzy rewj-owi. Przedsprzedaż biletów 
u p Tomczyka na Kazimierzu.

Ze Związki: pracowników 
ADMINISTRACJI GMINNEJ.

W dniu 14 Km. odbyło się walne zg.ro- 
ma/dzienie członków Związku pracowni
ków administracji gminnej, oddziału bę
dzińskiego, • w lokalu Uirzędu gimcinnego 
w Strzeimiieisizyeaieih. Po^ieclłzenie zagaili 
prezes W. IAwerski i poprosił zebranych 
o powołanie prezyidjum zjazdu, do- któ
rego wesiztłi pp. S. Stuła na przewodni
czącego, J. Nogaj i M. Drabczyk na ase
sorów, oraz W. Filocha na sekretarza1. 
Protokuł z ositatniieigo walnego zebrania, 
sprawozdanie kas.owe za roik 1931, jiak 
również sprawozidlainie komisji rewizyj
nej przyjęto i u cl zielono ustępującemu 
zarządowi aibsoilutorjum. Następnie u- 
chwallono preiliminaimz budżetu na rok 
1932, który przedstawia, się w wydat
kach i dochodach w ogólnej sumie zło
tych 1521 gr. 79.

Najbardziej ożywioną dyskusję i noiz- 
goryczenie ■Wywołała, sprawa emerytal
na i uposażeniowa pracowników gmin
nych, którzy pomimo upływu długiego 
czasu ocl chwili "Wydanlia przez Minister- 
siwo spraw wewnętrznych okólnika w 
1929 r., w sprawie statutu emerytalne
go praicoiwiników komunalnych i pomimo 
oświadczenia starosty będzińskiego' na 
jednym z ostatnich zjazdów, że do spra
wy emerytalnej pracow/niików gminnych 
jest jak najżycziDwiej usposobiony, spra 
wa ulbieizpieiozemia emerytalnego nie zo
stała dotychczas uiregiuflowiana i niewia
domo, czy wogóle będzie załatwiona. 
Wobec powyższego zebrani postanowili 
w najbliiiżsEych dln!ilach zwołać zjazd w 
Będzinie, przy udziale delegata central- 
neigO’ Zwsiąjźku P. A. G. i prosić p. prze- 
'wodn-icząCegO' Wydziału powiatowego o 
interwencję w powyższej sprawie.

Co do sprawy uposażeniowej, walne 
zebranie jedlnogłośnSe uchwaliło.: Prosić 
p. przewodniczącego i Członków Wy
działu powiatowego Sejmiku będziń
skiego o uwizglliędniienie w preliminarzach 
budżetowych, przedłożonych przez gmi
ny do zatwierdzeinSa n.a roik 1952-53, eta
tów i poborów pracowników gminnych 
w wysokości uchwalonej przez Rady 
gminne.

Z kolei przystąpiono, za pomocą tajne 
go głosowania do wyboru zarządu od
działu, w wyniku którego wybrani zo
stali: prezesem — Br. Imiołczyk, sekre
tarz gm-lny Grodziec, 'wiceprezesem — 
St. Duda, sekretarz gminy Zagórze, se
kretarzem St. Cza jer pomocnik z Grodż- 
ca. Do komisji rewizyjnej weszli pp.: 
St. Caban pomocnik z Zagórza, W. Filo- 
cha pomocnik z Wojkowic Kościelnych 
i St. Kacu.ga pomocnik z gminy Olku
sko - Siiewderskiej. ’ Wreszcie po zazna
jomieniu się z projektem ustawy o czę
ściowej 'Zmianie ustroju samorządu teTy- 
torjailnego, w.alne zebranie jednogłośnie 
uchwaliło:

Założyć protest przeciw brzmieniu 
tych przepisów projektu ustawy, które 
dotyczą pracowników samorządowych 
oiraz o uwzględnienie szeregu postula
tów.

X CECH RZEŹNICKO - WĘDLINIAR
SKI W SOSNOWCU, zawiadamia wszyst
kich członków, że w niedzielę, dnia 21 
lutego 1932 r. w pierwszym terminie o 
godzinie 5 popołudniu., a w drugim ter
minie- o godzinie 4-tej popołudniu bez 
względu na ilość przybyłych odbędzie 
s'i)ę Wailne Zebranie Cechu Rzeźmicko- 
Wędliniarskiego w Sosnowcu przy ul. 
i-go Maja Nir. 14 z porządkiem dzien
nym: 1) odczytanie protokulu z poprzed
niego Walnego Zebrania; 2) Sprawozda
nie z dteiialallniości Zarządu za rok ubie
gły; 3) Sprawozdanie kasowe; 4) uchwa
lenie preliminanza na rok 1932; 5) Wy
bory nowego Zarządu; 6) Wolne wnio
ski. Członkowie proszeni są o punktuail* 
ne przybycie. Zarząd Cechu

Rzeźnicko - Wędliniarskiego 
1292 w Sosnowcu.
X DOZORCY Tow. Sosnowieckiego, 
gdzie, jak wiadomo' miało miejsce zaj
ście z psem, który trwał w nocy n,a 
mrozie, o ozem donosiliśmy w niedzielę, 
prostą nas o zaizinaczenie, że pies był 
mad ranem odprowadzony do domu i że 
później widocznie sam wrócił na plac 
Towarzystwa. Pies, jak zresztą zazna
czyliśmy, nie był własnością Towarzy
stwa i dozorcy sprowadzili obcego psa 
na własną odpowiedzlaliność na próbę. 
Dozorcy zaipewiniają, że nie mieli zamia
ru krzywdzić psa- i że czuje się on już 
zupełnie dobrze.
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Podwójne bilety
I KŁOPOTY NA TEM TLE.

Niepnzyjemina i 'dziwna przygoda s»poit- 
IkaJa dwóch rniieiszikańców Górnego Ślą
ska, którzy w ubiegłym tygodniu wras
tali pociągiem z Dajbrowy do Sosnowca. 
Nabyli ii oni w kaisie kolejowej dwa bi
lety, tymczasem w pociągu oświadczył 
im konduktor, że mniszą dopłacić, gdyż 
je&t to pociąg dalekobieżny, a nie pod
miejski. Podróżni, oczywista, odmówili 
uiszczenia. doipłaity, gdyż nie wyobrażali 
sobie, alby na jednej linji i na tak ma
tą odległość istniały różne ceny, a pasa
tem słusznie wnioskowali, że o- takich 
rzeczach (powinni informować podróż
nych e®równo kasjer, sprzedający bile
ty, jak i bileter, który zasadniczo nie 
powinien wypuszczać na peron osób, po
siadających nieodpowiednie bilety.

Wszelkie tłumaczenia i wyjaśnienia 
nic nie pomogły i w rezultacie obydwóch 
podróżnych odprowadzono w Sosiniorwcu 
do urzędu ruchu, gdzie pod groźbą pr<z- 
tolkułni i sprawy sąjdowej zapłacili 10 zł. 
kary. |>

Ponieważ podobne wypadki zdarzają 
się podobno dość często i Bogu diucka 
winni podróżni narażeni są na nieprzy
jemności f kary, należałoby bezwgizlęd- 
niie usunąć teigo rodzaju atnomalje i nie 
szykanować podróżnych za cudze winy. 
Jeżeli np. istnieją diwiie ceny za przeje
chanie pewnego odcinka, powinien o 
hem. informować podróżnych kasjer, a 
stosownie do przepisu bileterowi ntie 
wełno puszczać na peron osób z niewiar 
śc^wymi biletami. Tymczasem okazuje 
&ię, że za nieuwagę czy niedbalstwo służ 
by kolejowej konsekwencje ponosi po
dróżny.

X TOW. ŚPIEWACZE „HEJNAŁ" W 
CZELADZI. W ub. uiedżiełe w gmachu 
P. M. S. w Czeladzi przy udziale około 
50 osób odbyło się zebranie organizacyj
ne T«»wairizy&tiw’a> śpiewaczego- „Hejnał44. 
Zebracgjiu przewodniczył p. Fr. Otręb- 
slki, naitomiast referat ogólmy, uzasadnia
jący potrzebę powstania podobnej pla
cówki, której celem jest szerzenie kul
tu śpiewu-, wygłosił- p. Stefan Pęczek — 
uczeń pańsitw. konserwatoirjium muizycz- 
nego w Katowicach. Po pirizemówiieinau p. 
Pęczka .zebrani jednogłośnie postanowi
li zorganizować Towarzystwo1, aaplhując 
się gremialnie na członków. Przyjęto 
statut organizacji, oraz wybrano- zarząd1 
w składzie pp.: Walenty Brzozowski, 
Franciszek lży akii, Stefan Pilarek, Gze- 
sław Ta.rnćhwkai, Józef Dębiński, Józef 
Grząiba, Antonii Kuibk. Komisja rewi
zyjna-: Bro®iisław Kupka, Kazimierz 0- 
tirębski', Jam Czapla. Sąd koleżeński: Fe
liks . Majcheirczyk, Władysław Maitrie- 
jew, Stefan Pęczek, Dyrygentem chóru 
pozostał p. St. Pęczek. Nowej placówce 
kulturalnej, najeży życzyć pomyślnego 
rozwoju.
X SZKOLNA IMPREZA. W niedzielę 
Bała seminairjium męskiego wypełniła się 
młodzieżą która prizysizła tu na wiec-zór, 
urządzony przez uczniów miejskich kur
sów dokształcających. Charakter przed
stawienia, które składało się z części de- 
kłamacyjinej i jednoiaktówkii, był zupeł
nie odmieńmy od wypręż tego rodzaju, u- 
rządzaJiiych zwykle przez młodzież szkol
ną. Inicjatorzy widowiska wprowadzili 
w czyn zasadę „uderzenia. sił na zamia- 
ry“ — i dlatego niektóre wiersze przed
stawiały zbyt wiellką trudność dla wy
konawców, natomiast beiz zarzutu były 
interpretowane rzeczy łatwiejsze (Staffa 
Ejsmonda). Najwięlkszem powodzeniem 
cieszyła się wesoila jedmoaktówkia „Ju
bileusz44. Powodzenie tej imprezy, do
skonałe reizuflltaty idewąltplliwie dłużej 
pracy, n-ap-ewtno zachęcą młodzież, kszrtał 
eącą się na kursach, do dalszych wysił
ków na tej drodze.

Masło drożeje
CHWILOWA ZWYŻKA CEN JAJEK.
W ostatnich dniach n-a rynku nabiało

wym zauważyć się dała silna. zwyżka 
cen masła i jajek. Mais&o śmietankowe 
I gatunku w hurcie wizttioslio w cenie z 
5 zł. 20 gr. kiloigr. o 4 zł- 90 gr. W®ro®t 
bej ceny nastąpił w ciąga* ostatnich 10 
dni, wczoraj notowana biy^a dalsza zwyż 
ka. Otóż, j-ak się okazuje przyczyną 
bwyżki jest zmniiejszenie produkcji ma
da. Włościanie uważają, że nie kalkułu- 
Bje się i-m diositarczanie m-ashi do maślar- 
nii-, gdizie za litir mleka otrzymują po 10 
i 11 groisży. Na rynku więc poczęło bra
kować masła, a popyt skutkiem naclej- 
fo;*. wzrósł. Poza tem,. wzrosło ,w 

ostatnich dniach zapotrzebowanie na 
eksport, duże pairtje masła bowiem od
chodzą. dno Amigiji. Te przyczyny spowo
dowały nagły skok w ceni©.

Jajka podrożały z poiwodu silnych

Przeciwko bólom głowy, zębów i kończyn, przeciwko reumatyzmowi, grypie 
i wogóle wszelkim zaziębieniom zawsze najlepiej pomagają niezawodne 
tabletki Aspirin. Na każdej tabletce i na każdem opakowaniu (po 20 lub 
6 tabletek) znajduje się krzyżowy napis BAYER, który stanowi markę 
ochronna oryginalnej Aspiriny. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Sytuacja w przemyśle węglowym.
ODRZUCENIE ARBITRAŻU. — NASTROJE STRAJKOWE WŚRÓD 

ROBOTNIKÓW.
W ciągu dnia wciMiraijsziago sytua

cja w przemyśle węglowym naidja-l 
pozostała niiiewyjaśniomą.

Rada Zjazdu podobnie, jaik związki 
zawodowe górnicze odipowiedizioia In
spektoratowi pracy, że na arbitraż się 
nie godai.

W godzinach rannych przybyła do 
Rady Zjazdu delegacja Związku za
wodowego „Piiaca Polsku.11 z propozy
cją obtmiiżki -płac o 4 proc, i gwarancji 
ze stromy przemysłowców, że ekspont 
utazymany zostanie w do-ty-chcizaisowej 
wysokości, oraz że nie nastąpią re
dukcje robotników ani ograniczenia 
w dniach pracy.

Ruda Zjazdu odpowiedziała, że iii 
propozycja nie może być przyjęta, 
przyezem Rada Zjazdu jest Skłonna 
nadal pertraktować w sprawie podpi
sania urnowy, ałe na podstawie obniż
ki płac o 8 proc.

Wczoraj udali się do Krakowa na 
posiedzenie wydziału wykonawczego, 
delegaci C. Z. G., aby omówić sprawę 
akcji strajkowej. Jalk słychać, w sfe
rach tych panuje poigląd dość pesy 
mistyczny w sprawie akcji strajko

Koncert szkolny
pod nadzwyczajną opieką władz.

W ubiegłą niedzielę odbył się w cali 
na górize Zamkowej niezwykłe miiły 
koncert unządzomy staraniem uczniów 
i uczenie sizkoły powszechnej nr. 1 w 
Będzinie. Bogaty program wypełniły 
produkcje: tria fortepianowego, śjpiew 
solowy, solo sikmzypcowe, oirikielsitra 
mandoliinistów i chóir szkolny. Całość, 
bairdzo starannie opracowana, świad
czyła chlubnie o pracy groma nauczy
cielskiego, które w stosunkowo nie
długim okresie czasu zdołało osiągnąć 
tak dodatnie wyniki. Chór i orkiestrę 
prowadził nauczyciel p. R. Malec, 
W koncercie wizięli udział także nau
czyciele pp. A. Głowania i A. Baithelit. 
Doskonałe ziarganizowamie tak miłej 
imprezy trzeba zawdzięczać kierowali 
kowi szkoły p. Pietrowowd, który nie 
szczędzi pracy i .zabiegów .w kierunku 
wszczepiania w młodzież zamiłowania 
do śpiewu i muzyki. Wszystkich wy

Onegdaj około północy patrol po
licyjny, przechodząc ulicą Nowopo- 
gońską w Sosnowcu, zauważył jakie
goś osobnika uginającego się pod cię
żarem, pchanych przed sobą taczek. 
Osobnik ów, aposirzeglsizy policjan
tów, porzucił taczki, sam zaś pośpie
sznie ulotnił się w niewiadomym kie- 
rumku. Zaintrygowani policjanci po- 
d«Kh do tamek i za zdziwieniem zna

• PSI WĘCH „EDKA” 
zaprowadził trzech złodziei za kratki.

mrozów i utrudnionej dostawy. Zwyżka 
ta była jednak chwilową, bowiem już 
wczoraj sygnalizowano ziniźkę. Wczoraj 
w hurcie płacono 130 do 150 złotych za 
skrzynię (24 kopy).

Rada lekarska:
Jhłodna głowa, ciepłe nogi — 

a od czasu do czasu tabletka 
oryginalnej Aspiriny.

wej, ze względu na to, że do strajku 
niema zamiaru przyłączyć się ani 
Śląsk, ani Zagłębie Krakowskie.

Dzisiaj odbyć się ma w tej sprawie 
w Sosnowcu kongres delegatów C.Z.G. 
i zapadną ostateczne decyzje.

We wtorek strajkowali 'robotnicy 
na kopalni Modrzejów i Niwka oraz 
fabryka maszyn w Niwce. Na kopal
niach tych specjalnie silny nastrój 
‘strajkowy uwidocznił się wśród ko
biet, które nie pozwalały iść do pracy 
swym mężom, braciom i syinom.

W diniu wczorajszym dyrekcja Pol
skich zakładów pirizeimysłu cynkowego 
w Będzinie oświadczyła delegatom ro
botniczym, że musi zinedukować zatrąb 
,ki o 8 proc. W przyszłym tygodniu 
odbędą się na ten teimat konferencje w 
Inspektoracie pracy.

We wtorek inspektor piracy zazna
jamiał się z sytuacją w firmiie Fit-zneir 
i Gamiper w Dąbrowie, gdzie grozi 
redukcja większej ilości robotników. 
Między inijemi w fabryce tej wysunię
ta została kwestja urlopów.

konawców dar,zono hueznemii okla
skami.

W, związku z koncertem tnzeba zau
ważyć, że w dziwny sposób ktoś się 
interesował śknoimmą imprezą szkolną. 
.Mianowicie policja, podobno na sku
tek żądania starostwa, dowiadywała 
się, czy organizatorzy posiadają po
walanie ze stairositwa na urządzenie 
koncertu, a w wigiłję koncertu po
zwolenie to zabrano do komisaijaitu. 
Oczywista policja nie robiła legio z 
własnej inicjatywy j woli, to też zdzi
wienie wywołał fakt, że starostwo nie 
wiedziało o istnieniu wydanego prizez 
urząd ten pozwolenia.

Niemniej zdziwiono się, kiedy przy 
otrzymaniu pozwolenia na koncert, z 
którego dochód przeznaczono na naj
biedniejszych, tnzeba było w staro
stwie zapłacić 2 zł. na akcję pomocy 
bezroboczym. 

leźli w nich dużego oprawionego już 
wieprza.

O odkryciu tem został natychmiast 
zawiadomiony Wydiział śledczy poli
cji, skąd wysłano na miejsce psa po
licyjnego „Edlka“ z przewodnikiem.

Obwąchawszy taczki, „EdWk“ po
biegł szybko w kieinunku ulicy Piasko
wej, a wszedłszy następnie do sieni 
domu nr. 8. zatrzymał się przed

drzwiami mieszkania znanego złodiżie- 
ja, Zygmunta Kruiża. Gdy policja we
szła do mieszkania; Kruż znajdował 
się w łóżku pod pierzyną, udając, że 
śpi.

„Rozbudzony" wyszedł z łóżka, 
przyezem na bieliżnie jego, znajdowa
ły się ślady krwi zabitego -wieprza. 
Wobec takich dowodów Kruż przy
znał się do winy, oświadczając, że po
rzucony przez niego wieprz pochodzi 
z kradzieży.

Z zeznań Kruża wynika, że wspól
nie z niejakim Stanisławem Maityją 
(Fłoirjańeka 28) włamał się do chle
wa Marjaminy Kuhaeik, przy ulicy 
Nowopogońsikiej, gdizie zabili wieprza, 
oiprawilli go, a następnie włożyli na 
stojące na podwórzu taczki, aby za
wieźć nimi mięso do domu.

Podczas rewizji, przeprowadzonej -w 
mieszkaniu Kruża znaleziono wiele 
koronek oraz różne materjały, po
chodzące z kradzieży.

Po wytropieniu złodzieja przez 
„Edka1-, jeg-o przewodnik odprowa

dził go do koszar. Po drodze policjanit 
natknął się na ułcy Rudtaej na jakie
goś osbibnika, niosącego na plecach 
wyładowany worek. Wezwany do za
trzymania się, nieizmajomy porzucił 
worek, sam zaś rzucił się do ucieczki. 
Nie zdążył jedlmak daleko uciec, bo
wiem „Edek” dogonił go szybko i za
trzymał. Jak się okazało zatrzyma
nym był Andrzej Pietras, zamieszkały 
przy ulicy Nowopogońsikiej 47. W po
rzuconym przez niego worku znajdo
wał się węgiel, pochodzący z kradzie
ży z wagonów kolejowych. Pietrasa 
przekazano władzom sądowym.

Śmiertelny wypadek
NA TORZE SANECZKOWYM.

W ulb. pomiiediziiiailielk,, w godz. poipoŁ 
jaik z-wylkle, Bąinlkołwlo się na terze pro* 
wizorycznym samiecizlkoiwyni zna ul. Po 
d.zaimcize w Będzinie sporo dlzńiaitiwy BzIkoJ 
nej. Wśród Eainlku/j-ąęyeh się ^n-ajdowa] 
stię rówmież 124eitlni Zdzisław Praż-aik, z®*- 
miiesizikaly przy uŁicy Kolftąitaja 30.

W pewnej obwiiillk ,pod'GZiais zjeżdlżałniiia. 
chłopiec spadl z Samek, dbzin-ając dotkli
wych obraiżeń, ziwłatsiziCiZia głowy.

Potliiiczonego chłopca przewieziono 
natychimiiiasit do siąpitaila powiaitewego 
gd^ie, pomiiinio usilnych starań lefcar* 
skitch, zmarł o godzinie 8 wieczoirem.

X NIEDOSZŁA OFIARA HANDLARZY 
ŻYWYM TOWAREM. Jalk w swoim cza* 
sle donosiliśmy policja wpaidła w Czę
stochowie nia trop handtłanzy żywym to
warem, którzy u&iłowali wywieźć aagira- 
nicię trzy mlodle żydówki- Śledizłiwo w 
tej eipriatwie zostało obecnie już ukończo
ne, a jeden z hainidUiairzy Szmull Szmidle- 
wiicz, właściciel skilepu bławaitlnego w 
Częstochowie zo&tał atreszitowjainy, drugi 
zaś Zajniwei' Szmiufl Kremski, przebywa
jący stalle w BeHigji, .został airesztowainy 
we WrotaŁaJwiu i bęidlzie przekaizamy wła
dzom śleidiczym w Częstochowie. Pośród 
trzech cliziewciząt, które miały być wy« 
wiezione zagranicę, a ninilkinęły sitraiszine- 
go łosiu, diziięlki temu, że zostały zatrzy
mane przez stiraiż .grapiczną, podczas nie- 
leigailineigo przechodzenia przez zieloną 
g.rarócę w Szairłeju na Slajslku zniajdowa- 
la się równieiż Salla SzyMer z Będzina.
X KRADZIEŻE. Estera Myidłairz,' za
mieszkałej w Sosnowcu (Kołłątaja 6), 
skiraidzio.no ze etryehu Ibieliznę, wartości 
520 izł.

StandłsJiaiwOwi Kordeckiemu, izamiesz- 
kalemu w Sosnowcu przy ulicy Wiiellktej 
24, skradziono z podwórza dlwiie podusz
ki, wartości 30 ,zł., zaś Karolinie Krzysz- 
tofczyk, zamiosizkałej prizy ulicy Cze- 
ladizkiej jedną poduisizlkę, whartości 20 zł.

ZE SPORTU.
ZIMOWY WYŚCIG W ZAKOPANEM
W Ulb. niędlziiełę odbył się w Zakopa

nem trzeci z rzędu samochodowy wy
ścig ziińowy, zoirgamizowamy przez kra
kowski kłuib automobilowy. W kaiteigo-rji 
sportowej startowały 4 w’ozy, mając d-o 
przebycia 8 okrążeń toru prz-y rówino- 
czesnym starrcie dwóch wozów z prze
ciwnych krańców, toru. Plierw&ze miej- 
ecę zajął p. Jerzy Fiirstenberg z Będzi
na (Śląski klub automobilowy na wozie 
,,Aus)tro - Daimler44 w czasie Z.52,2, przy 
przeciętnej szybkości 51.252. W kat ego- 
rji wyścig o woj zwyciężył J. Ripper, 
kategorji turystycznej Judasz z krakow- 
felkiiifago kilulbiu a/ut<MXŁQibiilOfwe®o.

skiraidzio.no
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Zięć z futrem
ZNIKŁ JAK KAMFORA.

Młody kii<v<kof\vrj.a.n.iin — s.emyita Z. Ej- 
fi-einbaium. w pai.zuiki-w.an.iu pracy zawiltal 
do Cz-eLaidzii, gdzie chociaż pracy nie zna
lazł’, to za to poizm.a.1 młodą córkę kraw
ca K. Katpy. Sprytny żydzfuałk wykoon- 
bi/iro-wail, że geszeftem dla niego będzie... 
ożenelk. To. też nie namyślając się długo 
oświadczył tsię swej wybrainice i przyję
ty wkrótce stał się szczęśliwym zięciem 
krawca p. Kiny Kapa. Miał zapewniony 
przynajmniej wikt, mieszkanie,. no i w 
dodaitlku. żonkę.

Po k liku dniach wspólnego pożycia 
małżeńskiego, pewnego poranka p. Kiima 
spostrzegł ...kraik swego zięcia, z którym 
udotindło się futro jego kllije-nta i szereg 
inni-ych cennych przedmiotów. Udano się 
o pomoc do poii-cji, ntetyile celem odzy- 
skajnija. futra., iile cenniejszego... zięcia. 
Najciekaiwszem jest to, że nocnej uciecz
ki męża, nie spostrzegła na.Wet Siłomiama 
wdówka.

ECHA FAŁSZERSTWA Z R. 1919.
Onegdaj Sąd okręgowy rozpoznawał 

dwie sipraris y o fałszerstwo pieniędzy. Na 
ławie oskarżonych zasiedli: 56-łetin-i Jó
zef TłusiowiSiki, bez stałego miejsca za- 
m ■uszka nia, oraz 28-letói Władysław In
dyk, robotnik i 24-letni Józef Rudek z 
zawodu giser, obaj za.mieszkaili w Dań- 
dówce (u’ł. 11 Listopada 112), oHkairżeni 
o pod-r-aibianie pieniędzy. Tłus-towslki 
jeden, z uiczęs.tnikow głośnej bandy fał
szerzy pieniędzy, która ,w 1919 r. graso
wała po Zagłębiu Dąbrow ski cm i pu
szczała 'W obieg fałszywe lOO-m&rkowe 
p-oiłskie baniknoty. Dwaj wspólnicy Tłu- 
stowskieigo Stefan Rauis i Jan Bartoszek 
(Dąbrowa G.) zostali skaizani po 2 lata 
więzienia i kaitę odcierpieli. Tłust-owdk.i 
ukrywał , się i poszukiwany listami1 go-ń- 
czemi dostał się w ręce poliejii i obecnie 
skażamy został .na 18 miesięcy więzienia, 
zamieniającego dom poprawy, z pozba
wieniem praw.

ZA FAŁSZYWE 1-ZŁOTóWKI.
We wrześniu ub. r. na tąrg-u w My

słowicach do straganu Emmy Gr ojcowej 
przyszło dwóch młodych mężcizyan, któ
rzy za kuipiony towar obcięli płacić zło
tówkami podejrzanego wyglądu. Grój- 
coiwa dała zmąć policji, opisała wygląd 
kupmjących, wobec czego wisiziczęfo po
szukiwanie ’ podejrzanych. Na łąkach 
międizy Mysłowicami a Modirzejowem 
zatrzymano Indyka i Rudka. Z dołu na
pełnionego wodą, przy którym zatrzy
mał się Rudek dla umycia rąk, wydoby
to 46 sztuk fałszywych jedinozłotówek. 
Rudek przyznał się do winy i wyjaśnił 
że. za namową Indyka 0w jego mieszka
niu fałszował złotówki. Zrobił fonmy 
gipsowe, kupił cyny, zmieszał z ołowiem, 
który był przygotowany u Indyka i od
lał! wspólnie 150 sztuk złotówek. Po wy
jęciu pieniędzy z formy obrabiali pil
nikiem i brzytwą, by im nadiać wygląd; 
jakie, mają .prawdziwe' monety.' Przed
siębiorstwo finanisował Indyk. Rudek i 
Indyk również zostali skakani po 18 mie
sięcy więzienia, zamieniającego dom po
prawy, z pozbawieniem piraiw.
UimWMŁMldJ    IIu   mmmm—— 

Kronika Zawiercia.
Poważny dorobek

POLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ.
Przed k:4ku- dniami odbyło się w Za

wierciu walne zebranie. członków Pol
skiej Macierzy Szkolnej. Przeiw-odiniezył 
dyr. Wesołowski, sekretarzował prof. 
Kasprzycki. Sprawozdanie z działalno
ści PMS. zdawali pip.: inż. E. Dębski 
(ogólne), K. Piotrowski (szkoła dókształ- 
cająca), inż. Guzefą (szkoła rzemieślni
cza), jakUczowa (sekcja biibłjoteCzin.a).

Ze sprawozdań tych wynika-, że dzia
łalność PMS. w Zawierciu jest ogrom
nie pożyteczna, a zpośród innych orga- 
nizacyj społecznych wybija się na czoło 
zarówno ze w-zgilędu na dorobek mate
rialny, jak i rez-wliaty pracy -w zakre
sie oświatowym.
PMS. w Zaiwierciu posiada swój gmach, 

w którym mi-cści się sokoła rzemieślni
cza. Uczęszcza do tej szkoły 153 uczniów 
(ma I kursie 60, na II — 55 i II — 58). 
W roku sipiraiwoizdawczym wykonano 
wieilę narzędzi dla własnego użytku, a 
prócz tego znaczną ilość na zamówienie 
miasta. Szkolą pogada własną bibliote

kę (725 książek). Budynek istniejący 
już .nie wystarcza i postanowiono wy
budować drugi. Jest on na. ukończeniu, 
ale trudności fi-n-ainisowe nie pozwaiłaiją 
naraizie doprowadzić do końca budowy.

Pomyślnie rOizwtija się również praca 
•w • wieczorowej szkole dokształcającej, 
prowadzonej przez prof. Piot.rowakiego. 
Z początkiem roku sprawozdawczego u- 
częsiziczał do wieczorowej szkoły dokszitał 
Gającej 552 uczniów, obecnie. Ikizba ta 
skutkiem bezrobocia spadła do 292. 
Szkoła obejmuje trzy kursy i jeden 
wstępny. Wykładane są przedmioty wie 
objęte nauką w s-zkoile powszechnej, a. 
•niezbędne w życiu samodzielnego rze
mieślnika. Na utrzymanie tej szkoły za
rząd PMS. czerpie fundusze subwen- 
cyj miasta, krakowskiego kuraitorjum 
oraiz częściowo dopomaga wlaisnemi fun
duszami.

Przy ud. Kościuszki (w gmachu stów, 
spóldiz.. „Przyszłość) prowadzi Macierz 
wypoiżyczailin-ię książek. Wyipużycziailnia 
powstała dizięki ofiarności s-połecizeństwa 
przyczem wielkie zasługi położył b. ko
mendant . PKU. pułk. Werner. Oprócz 
książek, ofiarowanych do wylpożyicizallni, 
zairząd PMS. zakupił książek na sumę 
1200 zł. Wypożyczalnia w te j chwil i- dy
sponuje 2000 dzieł.

Przy wjeździe do obcych krajów 
żądać potwierdzenia posiadanej gotówki.
W miektórycli krajach, np. w Au- 

strji, w Niemczech itd. wprowadzone 
zostały w oistatiniich miesiącach rygo
rystyczne przepisy, ograniczające wol 
ny obrót walutami i dewizami., a na, w et 
podidiająće poci guoźbą konfiskaty, 
przymusowej rejestracji przywożone 
wyiwożone i przewożone dewizy, wa
luty, papiery wartościowe iip.

W związku z tem, zwraca się uwagę

ŻYCIE GOSPODARCZE
O pochodzenie lokowanych kapitałów.

W oslamk-li dniach rozesłainy został 
ważny okólnik do wszystkich lzt> 
dkiarbowycih. podpisany przez p. wi- 
cemjnisfija Zawadiżkiego. dotyczący 
sprawy t. z w. dochodzenia co do po
chodzenia kapitałów lokowanych 
przez poszczególne osoby w nierucho
mościach. nabywainych czy budowa
nych, względnie udzielanych innym 
osobom lub 'przedsiębiorcom w chara- 
ktenze pożyczek lub udziałów.

Do wiadomości Ministerstwa skarbu 
doszło mianowicie, że niektóre władze 
skarbowe w wyipadku stwierdzenia 
takich tra nzakcyj, żądały wylegity
mowania, skąd .pochodzą sumy, uiży- 
ite ma powyższe cele, a w razie nieuzy- 
skaniia dostatecznych wyjaśnień, uzna
wały niejednokrotnie całą sumę doko
nanych łiraaizaikcyj za dochód danej 
osoby, wymagający uiszczenia podat
ku dochodowego.

Kronika gospodarcza.
DUMPING SOWIECKI NA RYNKACH 

POLSKICH. Misja handiloiwa sowiecka aw.ró- 
cila się z ofertą do’ .szeregu przedsiębiorstw 
haindłowych w Warszawie o nabycie partjii 
.nożyków do golenia, wyrobu sowieckiego. 
Na opakowaniu nożyków jak i na samych 
ostrzach widnieje zaia-k „CCCR‘‘. Misja han
dlowa ustaliła cenę sprzedażną wisipomnia- 
diych nożyków na 10 grodzy szituka. Tranza- 
ikcja jccłnaik zapewne niie dojdzie do skut
ku, gdyż Sowiety domagają się kupna odra- 
zu partji 10 ini'1 jonów nożyków.

W PRZEMYŚLE WYDAWNICZYM ZUPEŁ
NY ZASTÓJ, Według infonmacyj Izby prze
mysłów o-handilowej we Lwowie, w przemy
śle wydawniczym zaznaczył się w IV kwar
tale 1931 r. niemal zupełny .zastój. Nieliczne 
próby poszczególnych wydawców nie wy
dały żadnych rezultatów, ponieważ spnze- 
daż nowości nie zwróciła nawet kosztów na
kładu, to też ogólna .produkcja nowowyda
nych książek była w okresie sprawozdaw
czym, w porów naniu do lat ubiegłych, mi
nimalną. ronadito ostatni kwartał r. ub. za
kończył się silnym spadkiem prenumerat na 
czasopisma. Abonament na r. 1932 wypowie
działy najpoważniejsze firmy i instytucje. 
W handilu księgarskim sytuacta przedstawia
ła się okresie sprawozdaitczym również 
niepomyślnie, stwierdzono bbwieni dalszy, 
dóść znaczny, bo wwnosząćy wkoło 20 proc, 
spadek obrotów. Trudności płatnicze księ
garń sortymentowych wzrosły.

O KONTYNGENT PRZYWOZU CUKRU 
POLSKIEGO DO ESTONJI. Miedzy rządem 
estońskim a przedstawicielami polskiego 
.przemysłu cukrowniczego toczą się rokowa
nia o uzyskanie kontyngentu na przywóz

Z bilansu przedstawionego w-a-lm emu 
zebraniu przez -p. Szolca wynika, że PMS 
w Zawierciu posiada majątek wartości 
216126 zł. Ten poważny dorobek Macie
rzy w Zawierciu jest niewątpliwie za
sługą pełnej zapału pracy zarządu ora-z 
ofiarności społeczeństwa za w.ieirciańsik ie 
go rozumiejącego doniosłość pracy na 
niwie oświatowej. Dość liczne szeregi- 
PoUsikiiej Macierzy Sizlkolnej niewątjpili- 
wi.e zapełnią się nowymi członkami, nilkt 
bowiem z uświadomionego spoiłieCizeń- 
sbwa zapewnie nie pozostanie biernym 
w stosunku dó tak pożytecznej działal
ności.

W miejsce ustępujących członków za
rządu zostali wylbraint: inż. Banachic- 
wicz i prof. Kasprzycki, do komisji re
wizyjnej imąpekitoir pracy inż. Pawłow
ski, Levitoux i inż. Stephan.
X CO KOMU SKRADZIONO? Koko
cińskiej 'Stamisłaiwie (Górnośląska 42). 
niejaki Jaworski Mieczysław ekraidł to
rebkę, którą po- wypróżnieniu z gotów
ki poirzuc.ił nia. ulicy. Stali Chenjii (Cia
sna 7), skradziono z mieszkania 6 krze
seł, wartości 120 zł. 0 kradzież te po*- 
szikodówainy oskarża Kałuże, Wacława 
(Błamów t-ka 20) i Paszkiewicza Leona (Pia 
skowa).

osóib, wyjeżdżających zagranicę, >afcy 
w swym własnym interesie, zgłaszali 
przy wjeździe do danego kraju ilość 
posiadanych przez siebie dewiz, walut, 
papierów wartościowych itp., celem 
umieszczenia odnośnego zapisku w pa: 

<s z porcie, względnie celem otrzyraanria 
poziwolenia, uprawniającego do po
wrotnego wywozu tych walorów.

Wąpominiany okólnik Nffimieterstwa 
skarbu poleca władzom skarbowym 
zaniechać na przyszłość przeprowa
dzania wszelkich takich dochodzeń, 
które to dochodzenia, jak głosi tekst 
okólnika, w żadnym wy padku nie 
mogą służyć za podstawę do opodat
kowania powyższych kapitałów.

Ministerstwo skarbu wychodzi z za
łożenia, że udowodnić w sposóib niezbi
ty pochodzenie posiadanych kapita
łów jest bardzo często w praktyce nie
możliwe, zniechęca społeczeństwo i w 
konsekwencji przyczyni się do zanie
chania szeregu tranzakcyj.

Powyższy okólnik posiada niewąt
pliwie duże znaczenie dla życia gospo
darczego, gdyż powiiiniein przyczynić 
się do zaangażowania w nowych fran- 
zakcjach ukrytych dotychczas kapi
tałów.

10 tys. ton cukru kryształu białego do Esto- 
nji. Czynniki rządowe w Estonji uzależniają 
udzielenie kontyngentu przywozowego od 
uzyskania długoterminowego kredytu. Za
łatwienia tej sprawy oczekiwać należy w 
.najbliższym czasie.

ZAINTERESOWANIE SFER GOSPODAR
CZYCH IRLANDJI PRODUKCJĄ POLSKĄ. 
Według informacyj Państwowego Instytutu 
Eksportowego przyjeżdża do PoiLsk.i w dniu 
22 lutego b.r. wycieczka przedstawicieli sfęr 
gospodarczych irlandzkich. Wycieczka ta 
pragnie zwiedzić beko.n.iarnie polskie, nie
które gospodarstwa hodowli trzody i zakla- 
d y go tow y ch ub ra ń.

Z giełdy varsxawsklej.
CEDUŁA GIEŁDY Z DNIA 16.2.

AKCJE: Bant Pofcfci 100.00 — 99.00. 
Sale Poitaisawe 85.00, Lilpop 14.50. Nor- 
'bllim 17.50, Ostrofwfeic. &er. B. 50.00.

Tendencja 'rnoiond ej&za.
5 pToe. Poż. budowlana 25.75. 4 proc. 

Poż. inweetyc. zw. 89.00. 5 proc. Poż.
konweTsyJn.a. 40.225. 6 proc. Poż doilairo- 
wa 57.50. 4 proc. Poiż. dlołarowa 46.00, 
7 proc. Poż. stabifeoic. 57.00. 4 i pół
Z-emsikie Kredyt. 41.00.

WALUTY I DEWIZY: Gdańsik 175.75, 
i Hóla.nd jia 561.00, Londyin 50.80 — 30.73, 
| Nowy Jork kabel 8.914, Pa.ryż 55.16, Pra-

ga 26.40. Szwajc-auja 174.16. Marka niięiiL 
nie oficjał. 211.90. Dolar, pryw. 8.86 i pól.

POZNAŃESKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Żylto 22.75 — 25.25, Przemieś. 24.00 —

24.50, Jęczmień przemlałoiwy 19.50 —;
20.50, Jęczmień browarowy 25.25 — 24.25 
Owies 19.50 — 20.00, Mąka żytnia 65 
proc. 55.50 — 56.50. Majka pszenna 65 
proc. 36.50 — 38.50, Oipa żytnia 14.50 
— 15.00, Ospa pszeniiia 14.00 — 15.00, Os
pa pszeinn-a giruba 15.00 — 16.00, Rzepak 
52.00 — 55.00, Gorczyca 55.00 — 40.00, 
Wyka lutowa 22.00 — 24.00, Groch Wi
ktoria 25.00 — 26.00. Groch Foligćera 
50.00 — 33.00, Pelu&zik-a 21.00 — 25.00, 
Łulbn niebi esiki 12.00 — 15.00, Łubin 
żółty 16.00 — 17.00.

Kronika Olkuska.
X KU CZCI OJCA ŚW. W' ub. niedzie
lę w miejscowym kościele odbyło s'ię u- 
.roczyste nabożeńsitwo ku uczczeniu 10- 
lecia pontyfikatu Ojca św. Piusa XI. 
Zairaz po .nabożeństwie w salii kina ,31'oń 
ce‘‘ odbyła się aikademja papieska z b. 
bogatym programem,. Akad'emję zagaił 
ks. SoCzawa, poc-zem prof. A. Wiiaitrow- 
ski schairakt-e-ryzował postać Piusa XI 
sizczególutej w historji Polski. Dekla
macjami popisy wały się druhny Stowa- 
rzysizenia pokikiej młodzieży żeńskiej, 
ponadto chór męski „Hejnału" odśpie
wał diwie pieśni na cześć Papieża. Dwa 
efektowne żywe obratzy dopełniły cało
ści uroczystej aikademji. Podczas przerw 
przygrywała orkiestra sto^yarzysiziemia 
polskiej młodzieży męskiej.
X ZE STRAŻY. W dniu 14 bm. w Bole, 
sław i u porl Olkuszem odbył tsię pierwszy 
zjazd n.acz.edtnilków, zastępców i gospo
darzy straży rejonu ołkui-kietgo, z zapo- 
wiedziainyicili dziięstęcki zjazdów w ca
łym powiecie. Odprawę zagaili inisfruilctor 
okręgowy, zebrany eh zaś powitał p. Kró 
ldkiowsikii, naczęilndik. rejonu ollkusikiego. 
Zjażid był reprezentowamy przez wszyst
kie oikoiliczne- straże, z wyjątkiem straży 
w Bukowinie. Na wniosek instruktora 
okręgu-, zebrami ucziciili przez powsiainie 
pamięć n.ieidaiwno zmarłego prezesa stlra- 
ży sławkowskiej, ś.-p. Piotra Łaikomskie- 
go. Na program zjazdu złożyły aię: re
ferat o stainie obrony przeciwpożaro
wej w po-wiecie Olkuskim, o u-sysitema- 
tyzowainiu orgamózacji kursów t. p. Z za
dań taktycznych na planafcb sytuacyj
nych na wyróżnienie zasługują rozwią
zania pp. Królikowskiego-, Zakrzewskie
go i Będkowskiego. Ustałono terminy 
kontiroiline Lustracji straży: 17 bm. w 
Krzykawie, 18 bm. w Bołeslawiu, 19 bm. 
w Laska cli, 20 bm. w Ujilcowie Starym i 
Pomoir-znnaich. W&zys-tikie sprawy refero
wał bądź instruował st. instr. p. Kał- 
kowski.
X WSTRZYMANIE KOMUNIKACJI 
AUTOBUSOWEJ. Z ppWoidu zasp śniieź- 
nycb komunikacja autobusowa rniędiży 
Piilitią a Olkuszem uległa- przerwie. Wczo 
raj również n-ie było 'kom-uiiiiikaojd au
tobusowej z Krakowem.

PR06RAH RADJOWY
KATOWICE.

ŚRODA 1? LUTEGO.
H78 — Sygnał czasu oraz hejnał z wieży 

Marjacikiej. 12.10 — Koncert z płyt gramo
fonowych. 15.10 — Komunikat meteorolo
giczny. 15.15 — Koiiifiiunikat gospodarczy. 
15;05 Koncert z płyt g£amofonoavych. 15.45— 
Różne bajeczki opowie dzieciom ciocia He
la. 16.00 — Dalszy ciąg koncertu z -płyt gra
mofonowych. 16.20 — Odczyt pt. „Zorze po- 
larne‘! wygł. dr. Henryk Jeżewski. 16.40 — 
Skrzynka pocztowa. 16.55 — Lekcja języka 
angielsikiego (Lingućiphoue). 17.10 -A Óclcźyt. 
17.55 — Koncert popohicluiowy w wykopa
niu orkiestry Polskiego Radja w Warszawie.
18.50 — Rozmaitości. 19.05 — Odcinek po
wieściowy. 19.20 — Kamila Nitschowa: Po
gadanka z d.ziału: „Gospodyni śląska'1. 19.40
— Komunikaty Związku młodzieży polskiej. 
20.00 — Feljeton' muzyczny pt. ,'Legenda ł 
rzeczywistość maszyny mówiącej" wygi, dr, 
Zofja Lissa. 20.15 — Ukraińskie pieśni lu
dowe w wykonaniu ukraińskiego chóru na
rodowego. 21.00 — Kwadrans i-iteracki: K.
M. Górski: „Bibljoinan" — nowela. 21.15 — 
Recital skrzypcowy Roberta Soetensa. 22.00
— Feljeton pt. „Oczy, uszy i podniebienie 
Paryża" wygi. p. Stefanja PołkiO-wska-Oko- 
łów. 22.20 — Komunikat meteorologiczny.
22.50 — Intermezzo muzyczne. 25.00 — 
Skrzynka pocztowa w języku francuskim.
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Z całej Polski.
NADMIAR MIESZKAŃ 

W WARSZAWIE.
Na rynku mieezkaniiowym w War

szawie panuje ohecmiie istna rewolu
cja. P<:»Jaż poikoi i maesżkań przewyż
sz i podąż przed, wojną. Wypadki żą
dania ódsTępnego zdarzają saę b. rząd-' 
ko i to tylko przy lokalach małych,
ti.ajv yżej do dwóch pokoi. O ile cho
dzi o l&ką'k pięciopokojowe albo wię
ksze, to tutaj nawet w wypadku wy
puszczenia za normalne komorne znaj
duje się b. mało amatorów.

CHIŃCZYCY W POLSCE.
Połfeko-chiińsikie towarzystwo, istnie

jące w Warszawie przy Instytucie 
Wschodnim dokonało obliczeń liczby 
Chińczyków zamieszkałych w Polsce. 
O,golem na terenie Polski zamieszkuje 
80 Chińczyków, z czego 15 w Warsza
wie. Synowie kraju środka, zamiesz
kali w Polsce, przeważnie trudnią się 
handlem herbaty.
WILKI NA KRESACH WSCHODN.

W związku z ostatnio panującemu 
mrozami, klęska wilków na kresach 
wschodnich przybrała wiellkie rozmia
ry. Głodne drapieżniki podchodzą pod 
same osiedla ,i zdainzają się wypadki 
napadania wilków na przejedzające 
furmanki. W związku z tem w ladze 
wydały niezbędno instrukcje. Na te
renie szeregu powiatów polowanie na 
wilki nietylko nie wymaga zezwolenia, 
ale jeszcze są wydawane premje za o- 
strzał, poizatem władze wojewódzkie 
mają zorganizować na szerszą skalę 
zakrojone obławy na wilki. Głodne 
stada wilków przybywają z Rosji so
wieckiej.

HISTORJA PREMJÓWKI.
Prawdziwie filmowa historja zda

rzyła się niedawno w Wairszawie. U- 
rzędmiilk Banku Gospodarstwa Krajo
wego p. M. przeglądając spis wyloso
wanych numerów pożyczki budowla
nej, skonstatował z radością, że na je
dną <z jego pięciu premjówek padła 
wygrana w sumie 50.000 zł. Zatelefo
nował coiprędzej do doimu i... oto, cze
go się dowiedział. Służąca pp. M. Ka
zimiera Ciesielska opuściła niedawno 
swych pracodawców, z powodu za- 
niążpójścia. Ppniewa.ż dziewczyna by
ła pilna, ipani M. zrobiła jej prezent 
ślubny z premjówki nr. .275*164, wła
śnie tej, na którą padła wygrana. O- 
negdaj szczęśliwa służąca zgłosiła się 
po wy^giraną, pozostawiając całą sumę 
na swym, otwartym z tej okazji, ra
chunku w Banku. Z sumy tej podjęła 
tylko 56 złotych na... kupno pierzyny. 
WEKSEL PŁATNY PRZY OŁTARZU.

W jednym z sądów grodzkich w 
Warszawie odbyła się onegdaj nie
zwykła rozprawa, w której powódką 
była panna Felicja Szatkowska, ■wy

stępująca przeciwko p. Aleksandrowi 
Białkowi o niedotrzymanie przyrze
czenia małżeństwa. P. Białek na sku
tek umowy z narzeczoną, zaciągnął wo 
bec niej pewne moralne zobowiązania, 
na które wystawał oryginalny oblig 
piśmienny, w którym przyrzeka:

„Ja niżej podpisany Alegizander Białek 
fąkcjonariu-siz kątraktowy Zpo.cz.ty XII st.. sł. 
zobowiązuję się za tem mojem sola-wek- 
slem ożenić się1 z panną Feliksją Szatkow
ską, jak tylko diostanę etatową posadę Na
poczęte i ją jedną tyło uważać i szanować 
i na żadną inną kobietę ani pannę nie spoj
rzeć ani za nikim nie latać ani panną ani 
mężatką ani wdoiwą ani rozwódką ani sepa
rowaną tylko ją jediną szanować i uważać.

JOSEPH GOLLOMB. Przedruk wzbroniony. |

(THE SUBTLE TRAIL).
Przekład autoryzowany z angielskiego. j

3°) '
Na środku pokoju stał silnie oświetlony stół, 

zastawiony clziwaicszmemi przedmiotami. Gaił zwró
ciła uwagę na okaz rzeźby murzyńskiej e okresu 
N‘gu. Była to figurynka, świadcząca o pozor.ilic 
obłąkanej fantazji dzikiego, afrykańskiego arty
sty, który ją stworzył. Galt studjowaJ ją właśńae, 
ale nie jako dzieło sztulki, o czem świadczyły cyr
kle rozłożone na .zielonej bibule i inne przyrządy 
antropometryczne.

Niedaleko murzyńskiej fiigurkii czerwieniło się 
jedwabne wnętrze szaigrynowego futeraliku od 
skalpela.

Obok fotografjii wspaniałej kobiety w toalecie 
wieczorowej leżał kawałek pięknego chińskiego 
adamaszku koloru granatu, jakby wydartego z jej 
sukni.

Na odbitce dzieciiinonego piania leżało szkło po
większające. Pod szkłem widniały słowa: „Śn>siał 
się z Lesbją“.

Galt wyciągnął rękę po teczkę, przyniesiemą 
przez Gaik Nie wypowiediziiał ani jednego słowa 
powitania. To, co w innym człowieku uszłoby za 
brak form towarzyskich, u niego było naturalną 
reakcją uczonego, zaabsorbowanego przedmicriem 
i uważającego ceremonje salonowe za drobmoiśtki 
niegodne uwagi.

Jaioończvk wyszedł. Etezwi zamknęły sie^Kez

PIĘKNY SKOK NARCIARSKI.

„Elektryczny strajk” w Piotrkowie
Odbiorcy domagają się obaiżeaia cea prądu.

W ub. niedizTfeilę. wybuchł w?‘ Piótrltó- 
wte nieuctOwaMy dotąd, strajik kónśife-. 
m&n-tów prądu.'‘•z eletktrówhi piotrkow
skiej, stanowią cej własność Religijskieg o 
towarzystwa arkcyjneigó ’w Brukseli* Ca
łe mii.aćto pogrążone było w egipskich 
ciemnościatc-h, olkolo 40.000 żarówek agu- 
slo aż do owo łania..
Ze względu rua ogólną nędiz-ę miieisizlkań- 

cy Piotrkowa, przieidcię wzięli w dnip 
5 b. m. powszechną akcję o potauienję, 
prądu elektryjczjnego, oraz o skasowanie 
miesięcznych opłat za liciznOki. Naskutęk 
tego wystosowano do zarządu elektrowni 
memorjaił douńagaj.ący się: obniżenia ce
ny prądu do mieszkań prywatnych z 
95 groisizy na. 60 groszy za kilowat, obni
żenia. ceny prądlu do warsztatów o 35 
proc, i zneislenia nieczystej opłaty za 
lican.-ki i wyznaczenia terminu amorty
zacji tychże; Memorjał powyższy podpi
sały 35 stov;iairzy®zenia i związki ze sto- 
w.arzyszeniem właścicieli nieruchomości 

Z poważaniem Aleg.zander Białek'*.
Mimo tego obligu, p. Białek, uzy

ska wiszy to, do czego dążył... zniknął 
i porzucona narzeczona zaskarżyła go 
do sądu.

Rozprawa zakończyła się pomyśl
nie, bo sędzia zdołał przekonać p. Biał 
ka, iż jako honorowy człowiek powi
nien dotrzymać tak solennie i precy
zyjnie zredagowanego zoibo wiązan ta. 
Pod wpływem perswazji sędziego, 
zdecydiował się p. B. poślubić p. Fe
licję, która nie zważając na poważny 
nastrój sali sądowej, rzuciła mu się 
po tem oświadczeniu na śzyję.

ńa czele i przekazały go zarządowi ele
ktrowni piotrkowskiej, wyznaczając 
termin odpowiedzi do dlniia 15 bm.

Ponieważ, odipowiedź w daniu oznaczo
nym nie (riaideeiziiai, zwołano ogólny wiec 
konsumentów prądu elektrycznego, kit ó- 

, ry .odbył się w. niedzielę. Nieiprzełiczo- 
ńa rzeisiza spolecęeńsitiwa piotrkowskiego, 
bez, różnicy przekonań i różnic klaso
wych, poiStainowiła jednogłośnie rozpo
cząć powszechny strajk wszystkich bez 
wyjątków abonentów Elektrowni w Piotr
kowie. Na ogólną liczbę 6.000 abonen
tów, już do tej pory 5.000 zażądało wy
łączenia prądu. W godzinach wieczoro
wych jarzą eię św&ece stearynowe i da
wno już niewidziane lampy naftowe, w 
oknach mieszkańców Piotrikowai, w lo
kalach publicznych, sklepach i kawiar
niach.

Spodziewany jest strajk wszystkich 
k ino-teatirów piiotrkowekich.

Rzeczy ciekawe.
NOWY SPORT.

Ulirbioinym sportem amerykanek jest 
obecnie jaizd.a aia łyżwach, umocowanych 
do wysokich ezcziudeł.

Jazda na łodzie, na szczudłach jest o- 
czywiście niebardzo wygodnym sposobem 
poruszanie się, ale nie zmienia to w’ ni- 
czem zam-łowania do tego sport-u, któ
ry z każdym dniem zyskuje w Amery
ce na- popularności.

NAJWIĘKSZY DYWAN.
Największym dywanem, jaki istniał 

dotychczas na swiecae, był rozłożony w 
przedsionku teatru Roocy w Nowym Jor
ku. Waży on dwie tońmy i dó czyisizeinia 
go dwa r-aizy do roku potrzebna jest 
praca 36 osób, świeżo nabyty przez Ame
rykę dywan saipewmia jej niepodobny 
już chyba pobicia irekoęd. Dywan ten 
.pokrywa posadzkę przedsionka hotelu 
Waldorf Astoriia. Ma on 35 metrów dłu
gości, i 30 szerokości. Nad wylkończeiniem 
dywińmiu priacowało przęz 10 miesięcy 35 
wylkwailiifikoiwainych robotnic, które do* 
konały pracy zawóązaftiia przeszło 12 mil- 
jonów supełków, składających się na 
■skbanpoinowiainy przez specjalnego artystę 
deseń tego olbrzymiego dywanu.

TAŃCUJĄCE MANEKINY.
W wielkich amerykańskich maga* 

zynaęh mód zaprowadzono nowość 
niezwykłą. Jak wiadomo, najnowsze 
mocłele sukien przPdetawiane eą w ta
kich magazynach klientom, przy wdzia 
ne przez piękne sprzedawaczki, zwane 
manekinami. Amerykanie jednak u- 
znali, że nie wystarczy przedstawić 
suknie balowe na manekinach nieru
chomych. Wszak suknie te przeznaczo 
ne są do tańca, klientki więc powinny 
wiedzieć, jak układają się i jak przed 
stawiają się ich barwy w tańcu. Od 
pomysłu do wykonania w Ameryce 
jedna chwila. W salach, służących do 
pokazu sukien, ustawiono pianina, 
wynajęło pianistów i oto teraz mane
kiny muszą nietylko słać lub przecha
dzać się, ale i tańczyć w pokazowych 
suiKiniach przed 'kiłientkami. Nowość 
ta znalazła uznanie, że zaczyna być 
już wprowadzana w Europie,

OGŁOSZENIE.
Syndyk tymczasowy masy upadłości 

Rywki Gr-iiu, adw-okat Haflćina Awrułitn, 
zam. w Sosnowcu, przy ul. Modrzęjoiw- 
skiej 24 zawiadamia, że ostateczny ter
min epraiwdizieniia wierzytelności zestal 
wyznaczony na dzień 24 lutego 1952 ro
ku o godlziiniie 10 rano w Sądzie Okrę
gowym w Sosnowcu.

Wierzyciiele, którzy czynności spruw- 
dizenia me dokonają nie będą należeli 
do, mających naetąpić podziałów fundu* 
szów masy upadłości.

Syndyk tymczasowy 
masy upadłości Rywki Grin 

1301 adwokat Halina Awrutin.

odgłosu. Galt otworzył teczkę, usiadł pod lampą 
i zaczął studjować z przejęciem fotogjrafje pułko
wnika Grangei’a. Gaił usiadła na krześle, przyglą
dając mu się równie bącznie, jak, on fotografjom.

Galt odczytał fotograf je jak pismo. Twarz je
go drgała grą wrażeń. Była w tem pewna analo- 
gja do mimiki ust człowieka uczącego się czytać 
i pomagającemu w ten sposób czytać oczom. •

Gaił poczuła dreszcz chłodu. Wydało jej się, 
że ten obcy człowiek usiłuje przybrać wyraz twa- 
rzy jej zmarłego ojca i przeobraizić się niejako 
w niego samego. W jakim celu?

Nagle Galt zwrócił się w jej stronę.
— Jak on trzymał głowę, gdy był zamyślony? 

f— zapytał.
Czy ma mu pomagać w jego maskaradzie ? 

O tak, skoro przyszła, powinna — dopóki nie prze
kona się, że ma do czynienia z głupcem, lub wa- 
rjatem. Przybrała niechętnie pozę, w jakiej widy
wała ojca, gdy był zamyślony. Galt patrzył na 
nią, jak na manekina w kostjumi-e do demomstro- 
waniia.

— No! Teraz telefonuje do ojca jego przeci
wnik — r.zekł hipnotycznie nieodpartym tonem.— 
Ten, który zaczai z nim walkę dwa lata temu 
i wkońću go zabił. Niech pani z nim porozmawia!

Gaił widywała ojca w trakcie tej Walki. Wsta
ła, podeszła do biurka i porwała słuchawkę takim 
gestem, jakby to była broń. Niepewny początko
wo głos nabrał siły. Zewnętrzna poza nasunęła jej 
uczucia, jakie widywała wtedy na twarzy ojca.

Teraz wiedziała, czego chciiał od niej Galt. Je
żeli ubranie wpływa na nastrój — Gall, jako ko
bieta, wiedziała o tem doskonale — to i przybrany 
wyraz twarzy może d/ziałać tak samo. Galt pa- 
trzvł na aia chciwym wzrokiem, usiłując ia na- -

śladować. Odczuła, że niechby tylko pochwycił 
dobrze jej uśmiech, czy maraa, to ten naśladowczy 
wyraz zapuściłby w nim momentałniic korzenie, 
zlał się z jego systemem nerwowym i obudził 
w nim uczucia i myśli, 'już zupełnie szczere. Tu 
znaczy, że naśladownictwo przestałoby być naśla
downictwem. ’

Przypomniała śóihię z® szkolnych studijów tęo- 
1ję psychologiczną Lange - Jamesa, że przybierając 
wyraz twarzy, mający oznaczać jakieś uczucie, 
wywołuje się w sobie to uczucie w tem silniejszym 
stopniu, im doskonalsze jest naśladownictwo. Czy 
Gęilt chciiał zgłębić duszę jej ojca, imitując jego 
mimikę, ruchy, gesty, pozy* * 3 * * * 7.

Kazał jej chodzić, wstawać, siadać i iziachowy- 
wac się wogóle stosownie do dyktowanych przez 
niego emocyj. Trwało to dłuższy czas. Zaczęła 
się denerwować, bo domagał sie od niej rewelacvi 
coraz to bardziej osobistych. Głęboko dotkniętą 
tą podstępną niedyskrecją, już, już imała mu od
mowie posłuszeństwa, kiedy nagle Wstał i rzeki:

— Niech pani mnie poprawia!
Zaczął chodzić po pokoju, odgrywając w szyb- 

kiem następstwie różne nastroje. Gaił wstała 
z krzesła, nieświadoma tego, co robi. Skąd on 
wziął tę pozę i tamtą, i ten błysk oczu, i to zaci
śnięcie ust, jakie widywała u ojca w chwilach 
triumfu? Wszak tego mu niie pokazywała. Czyż
by zdołał dopełnić samorzutnie żywy portret któ
ry ona tylko naszkicowała? Cp za straszny- ta
lent naśladować zmarfego człowieka, którego nie 

z? palizeć, poruszać się i mówić,
jakby się było nim samym! Gaił poczuła, że usta 
J6T zescniv sie tek w ^oraczce.

D. c. n.
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Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
w myśl § 82 Ustawy, zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zaległe raty, będą sprze
dane przez licytacje, których dopełnią niżej wymienieni notarjusze. Zabiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone zostały do 
odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrzane w biurze Dyrekcji lub w kancelarjach hipotecznych. Wadjum licyta
cyjne winno być złożone w gotowiźnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym, sprzedaż nie doszła do skutku, z braku lićytantów, druga i ostateczna sprzedaż 
rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie w pismach bez 
powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień.

sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu
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Notarjusz, który 
dopełni licytacji 

lub jego zastępca

Licytacja odbędzie 
się o godz. 10 

zrana, w dniu:
Złote Z1- Złote gr- Złote Złote gr.

56

w Zawierciu:
Chmielnej 31696 77 3135 49500 4950 w Będzinie Szretter Teodor 12 maja 1932 r.

307

w Dąbrowie Górn.
Szopena 14593 77. 2248 13 22500 2250 » F 12 .

610

w Będzinie:
Kołłątaja 13047 51 1057 74 .21975 2197 50 12 . ,

825 Piłsudskiego 135000 — 19687 50 187500 18750 — 12
194 Modrsejowshiej 3477. 28 644 74 9225 922 50 Swolkiem Witalis 13 ,
572 Plebańskiej 2571 84 294 44 4500 450 — w w 13 r
167 Małaohowskiefo 146815 15 19832 47 225000 22500 — 13 ,
218 Małachowskiego 80000 - 8623 61 120000 12000 - i 13 ,

181

w Sosnowcu:
Szenowskiej .1335; 92 '317 17 2250 225 przy Sądź. Grodz, w Sos- Raykowskl Jan 17 ,

311 | Piaskowej 1424] >ól 186 54 2400 240 nowcu 17
935 Pańskiej ■3874 17 472 60 7525 752 50 •r «" - 17 ,

' Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 
THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi-
'cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age”

I ODMROŻENIE
I gutkiem), „MROZOL“ leczy i goi 
| ranki, powstałe od odmrożenia. Sprze- 
| dają apteki i składy apteczne. 2858

GRZYBY suszone
prawdziwe BOROWIKI na wiankach.

1 kg. I gatunku tylko 5 zł. 50 gr. 
(najmniej 5 kg.) dostarcz* 

„BORGRZYB”, Grodno, Magistracka 11. 
Prsy odbiorze 10 kg. udzielamy 4 proe. rabatu.

POTRZEBNA 
dziewczyna <lo dziec

ka; na przyciunlne. — 
Wiadómość: Będzin, 

•Sąęzewska 12. Olszew- 
ska. 1505

POTRZEBNA
sprze<la.wozyni do sk 1 c 
pt| ga la nicr y j n ego. i- 
Kaucja wymagana. — 
Wiadomość „Kur jer 
Zachód ni“. 15’00

POSADY 
i PRACE

URZĘDNIK 
lat 24 z dokładną zna
jomością języka wę
gierskiego z 3-cli let
nią W S. H. z cztero
letnią praktyką poszu 
kuje posady Łaskawe 
zgłoszenia: Kur jer
Zachodni** Dąbrowa.

508

DZIEWCZYNA * 
uczciwa, z cerowa
niem, praniem, (może 
być do wychowania 
dziecka) z dobrem po
leceniem, poszuk uje. 
miejisca od 15 marca. 
Zgłoszenia do ,,K. Z.*1 
pod „Uczciwa". 1297

POTRZEBNA 
zdolna ekspedientka 
do wędLiniaraii. Sosno- 
w i cc, Wa rsz a wsk a 14, 
Koss. 1288

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Choroby pluć!

190

NIE OBIECUJEMY 
ZŁOTYCH GÓR’!!

Skromny, lecz stały 
z ar o b ek f za r ab i a j ą Pa 
nie i Panowie przy 
lekkiej pracy propa
gandowej. Fachowość 
niekonieczna. Po krót 
kicj próbie zapewnio
ne stanowisko kierów 
nicze w naszych od
działach w każdem 
mieście. Zgłoszenia: 
„Pah‘‘, Warszawa,- — 
skrytka 12.

SKRZYPCE 
mandoliny. gitary man 
drole, futerały najta-. 
niej w księgarni ,.Po- 
lónja? Sosnowiec, Ha
lę „Rozwoju*'.- 1507.

850 EGZ. 
najnowszych powieści 
okaz yjnie tanio spr.ze- 
da bibljotccc Księgar
nia „Polonja*' Sosno
wiec. Hale ..Rozwoju*'

•*. 1506
SAMOCHÓD 

6 osobowy wynajmu
ję na dalsze podróże 
za konkurencyjną o- 
platą. Zgdoszeuia So
snowiec, Targowa 19, 
telefon 5-42.

LALKA ZA ZL. i 5 
mówi ,pnama“ wyra
zowa i ładnie, nietani 
liwa, ubrana, blisko 60 
om. długa — wysyła 
za pobraniem fabry
ka, Lalek Kraków. 
Wolska 1. Lalki, za
bawki ładne, dobre i 
tąpie tam każdy do
stanie. 1277

LOKALE

CO ICH BOLI NAJBARDZIEJ?

POKÓJ 
słoneczny do wynaję
cia z używalnością ła
zienki. . Wiadomość ul. 
Bema 4. m. 7 lub te
lefon 5-91. 1294

, POSZUKIWANE 
2, pokojowe mieszka
nie z. komfortem nie
daleko dworca. Tele- 
foh 418. ‘ 1278

POKÓJ 
•uwęblo wan y w yn ąj m ę i 
jednej lub dwom pa
niom. Mościckiego 19,

, 1-size piętro. 
1299

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZAGINĘŁA 
książeczka Kaisy. Cho
rych wydana przez 
P. K. Ch. w Sosnowcu 
na naizw-isfko Estera 
Kilepfiszówna. 1505

mi

I

SOSNOWIEC,
UL. ORLA 11

tel. 4-5S
przyjmuje wszelkie roboty 
stwa wchodzące z materjałów własnych i powierzonych.

POSIADA NA SKŁADZIE: 1304

Wanny, nasiadówki, wanienki dzieainne, latarnie 
powozowe, baki na benzynę do samochodów, nasady 
— — kominowe, bańki na olej oraz oliwiarki. — —

SPECJALNOŚĆ: krycie dachów blachą, dachówką, 
korjjolitem i tekturą smołowcową, konserwacja dachów. 

CENY UMIARKOWANE! WYKONANIE PUNKTUALNE!

w zakres blacharstwa i dekar-

W związku z zamachem litewskim w Kłajpedzie dzienniki niemieckie podają fotogra- 
fję pomników Wilhelma I i Wilhelma II, które dawniej stały na honorowych placach 

Kłajpedy a obecnie poniewierają się pod ścianą tamtejszej strażnicy pożarnej.

KSIĄŻECZKĘ 
Kasy Chorych Nr. 
94954 na imię Stani
sławy Kubik izgubio- 
no.

ŚWIADECTWO 
przemysłowe rok 1951 
•i kartę rejestracyjną 
rzemieśiniezą wydane 
na Antoniego Czerne
go zgubiono. 1280

1296

I KINO
„ZAGŁĘBIE” CHAM”

19 DAWNIEJ
»>

1249

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY"

DŹWIĘKOWE KINO I

„PAŁACE”

1
1250 W SOSNOWCU, 

ulica Warszawska 2.

LEGITYMACJĘ 
Funduszu Bezrobocia 
.zgubił Józef Kalina. 

15002
KSIĄŻKĘ

Kasy Chorych zgubił 
Zygmunt Janczewski.

1505

ROŻNE
ZA WYPOŻYCZENIE 
7.000 zł. na dwa lata 
dam w procencie dla 
jednej osoby cało
dzienne (^trzymanie i 
■mieszkanie z obsługą; 
Oferty „Kurjer Za
dni4 ‘ Sosnowiec pod 
S. D. 1298

DZIŚ! Najpopularniejszy film polski obecnego sezonu 
w-g powieści ELIZY ORZESZKOWEJ 
w rolach głównych: KRYSTYNA AN- 
KWICZ i MIECZYSŁAW CYBULSKI

U W AGA! Początek seansu o godz. 6-ej,

POSZUKUJE
5 — 6 tys. zl. na pier
wszy nupier hipoteki. 
Wiadomość ..Kur jer 

Zachodni*', 1126
PORONIN.

Zarząd pensjonatu — 
„Zakrętówika’4 — W. 
Wierciakówny, prze
niesiony dio will/la 
„ Janka'V poleca ipo- 
ko-je z werendami, u- 
trzymanie dziennie 5 
zł. .1274

Reklama 
jest dźwignią 

handlu.

Następny program:

Król

Dziś! JEANETTE MAC DONALD w arcypikantnej farsie p. t.

„KOCHANEK O POŁNOCY”
Następny program: „EKSPRES W MANDZURJI“

WŁ0S0W
wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa „Esen
cja Chinowo- 
Chmielowa” i „My
dło Chinowo- 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka. Gąseckiegó ul.

Freta Nr. 16. SZT;

WKRÓTCE:

Największe arcydzieło dźwięk.

„BEN
w r. gł. Ramon NOYARRO.

HUR“

590C

Wiersz milimetrowy jediiołamowy: aa i-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr- w kronice 60 gr. w tekście 45 teLrfem m ...
ANlnAFTAMI Ogtazenia drobne 20 wyrazów 10-30 g, ra każdy wyraz, powyżej ai wyrazów 20-60 groszy^ każdy “wyraz <ri pocztu

WUU1U ra tekstem 3 min. Za tercataowy drak oraz praestrzeganie miejsca ogłoszeń Admtaistrocja nie odpowwda. Za iriedostarczenk
II Wydaw^wo nie Wszelkie pretensje

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. Ł Tel. Nr. 64. Skrytka pocztowa 62.
Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73.

FILJE: Będzin, Małachowskiego 7. TeL 7-90. — Grodziec, Będzińska ~ 
Dąbrowa, oL Krótka 11. TeL 202. - Zawiercie, 3-go Maja 27.
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